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1. GİRİŞ 
 
 

“Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2” (SARS-CoV-2) 

nedeniyle ortaya çıkan, hızla yayılan ve pandemiye neden olan “Coronavirus 

Disease 2019” (COVID-19)’un tanımlanmasından itibaren, hastalığın etkeni ve olası 

kaynakları; epidemiyolojisi; patogenezi; klinik seyri; tanısı; laboratuvar, 

görüntüleme ve histopatolojik bulguları; olgu-fatalite hızları; korunma ve kontrol 

önlemleri; erken ve geç dönem sonuçları; virüsün evrimi ve aşılar gibi pek çok alanda 

çok sayıda bilimsel çalışma yapılmış ve açık erişim kaynakları da kullanılarak en kısa 

süre içinde bilim insanları ile paylaşılmak üzere yayınlanmıştır. SARS-CoV-2 ve 

COVID-19 literatüründe, pandeminin ilk 2 yılı içinde, farklı araştırma türlerinde 

Türkiye kaynaklı binden fazla yayın yer almıştır (1,2). 

COVID-19 pandemisi sürecinde, bilgi ve deneyimi kısa sürede paylaşma yolu 

ile SARS-CoV-2 ilişkili enfektivite, mortalite ve morbidite yaygınlıklarının 

sınırlandırılabilmesi için, hızla hazırlanmış ve (kimi zaman hakem raporu 

tamamlanmadan) yayınlanmış makalelerde heterojen bulgular dikkat çekmekte, 

tekrar edilebilirlik her zaman sağlanamamakta, tutarsızlıklar gözlenebilmektedir. Bu 

durum, çalışmaların orijinal tasarım ve uygulanmasına ilişkin farklılıklar ile 

açıklanabilse de, makalelerde standart raporlama yönteminin uygulanmadığı 

durumlardaki eksik/yeterli olmayan beyanlar nedeniyle de ortaya çıkabilmektedir. 

Bilim dünyasında, bilginin ve kanıtın niteliğinin ve niceliğinin önemli olmasının yanı 

sıra, bu özelliklerin bilgiyi kullanacak kişi/ler tarafından erişilebilir, anlaşılır ve 

kullanılabilir olması değerlidir. Bilimsel raporlamanın, şeffaf, eksiksiz ve 

karşılaştırılabilir özellikte yapılması; başta konuyla ilgili diğer araştırmacılar, dergi 

hakemleri ve editörler olmak üzere bilgiye erişen tüm kesimler için kritik önem 

taşımaktadır. Sağlık araştırmalarında gerekçe, amaç, varsa hipotezler, tasarım ve 

uygulama özelliklerinin açık, yeterli detayda, objektif/karşılaştırılabilir olması ve 

bulgular ile tartışma uyumunun sağlanması, sonuçların uygulamaya ivedi olarak 

yansıması, birey/toplum sağlığı açısından etkili olarak kullanılabilmesi ve sağlık 

politika yapıcılarına geçerli ve güvenilir kanıt sağlaması için hayatidir. 

Bilimsel raporlamanın standardize edilmesi amacıyla farklı araştırma türleri 

için    farklı    raporlama    kılavuzları    geliştirilmiştir.    Randomize    çalışmaların 
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raporlanması için kullanılmak üzere 1996 yılında geliştirilen ve daha sonra revize 

edilen “Consolidated Standards of Reporting Trials (CONSORT)”, diğer araştırma 

türlerinin raporlanması için kullanılabilecek kılavuzların geliştirilmesinde temel 

oluşturmuştur (3-5). Sistematik derlemelerin ve meta analizlerin sonuçlarının 

raporlanmasında “Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta- 

Analyses (PRISMA)” (6), tanısal doğruluk çalışmalarının raporlanmasında 

“Standards for the Reporting of Diagnostic Accuracy Studies (STARD)” (7), 

epidemiyolojide gözlemsel çalışmaların raporlanmasında “Strengthening the 

Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE)” (8), olgu 

raporlarının beyanı ve detaylandırılmasında “Case Report Statement and Checklist 

(CARE)” (9), hayvan araştırmalarının raporlanmasında “Animal Research: 

Reporting of In Vivo Experiments (ARRIVE)” (10) kullanılan başlıca kılavuzlar 

arasındadır. Ayrıca, COVID-19 pandemisi gibi durumlar nedeniyle orijinal 

planlamasında değişiklik yapılan çalışma protokolleri ve tamamlanmış çalışmaların 

raporlanması konusunda 2021 yılında bir diğer kılavuz, “Guidelines for Reporting 

Trial Protocols and Completed Trials Modified Due to the COVID-19 Pandemic and 

Other Extenuating Circumstances (CONSERVE 2021 Statement)” (11) gündeme 

gelmiştir. 

Bu araştırmada, COVID-19 ve SARS-CoV-2 konusunda, Türkiye’de yerleşik 

kurumlardan (üniversiteler, sağlık uygulama araştırma merkezleri, halk sağlığı 

birimleri, hastaneler) en az bir katılımcının yer aldığı yayınların metodolojik 

özelliklerinin irdelenmesi ve değerlendirme sonrasında analitik özellikte olduğu 

saptanan gözlemsel araştırmaların ve randomize çalışmaların raporlanma 

özelliklerinin bilimsel raporlama kılavuzlarına uyumlarının incelenmesi 

planlanmıştır. 
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2. GENEL BİLGİLER 
 
 

2.1. COVID-19 ve SARS-CoV-2 
 

Koronavirüsler; yarasa, domuz, köpek, kedi, kemirgenler ve kanatlılarda 

bulunabilen, hayvandan insana bulaşabilen, genellikle gastrointestinal sistem ve 

solunum yolu enfeksiyonlarına, nadiren de hepatik, nefrotik ve nörolojik tutulumla 

seyreden klinik tablolara neden olabilen zoonotik patojenlerdir. Koronavirüsler 

arasında, özellikle HCoV-229E, HCoV-OC43, HCoV-HKU1 ve HCoV-NL63 alt 

tipleri ile insanlarda hafif seyirli üst solunum yolu enfeksiyonlarının, nadiren de daha 

ağır seyredebilen alt solunum yolu enfeksiyonlarının gelişebildiği bilinmektedir. 

COVID-19 ve SARS-CoV-2’nin tanımlanmasından önce, koronavirüslerin 21. 

yüzyılın başlarında oluşturduğu oldukça ciddi iki ayrı klinik tablo 2003 yılındaki ağır 

akut solunum sendromu [Severe Acute Respiratory Syndrome (SARS)] ve 2012 

yılındaki Orta Doğu solunum sendromu [Middle East Respiratory Syndrome 

(MERS)] olarak kayıtlara geçmiştir (12-15). Ardından, 2019 yılının sonuna 

yaklaşıldığında, Çin’in Wuhan şehrinde nedeni belirlenemeyen ağır seyirli pnömoni 

olgularının bildirilmesi üzerine başlayan inceleme sürecinin sonunda etkenin yeni bir 

koronavirüs olduğu ortaya koyulmuş, etken “Severe Acute Respiratory Syndrome 

Coronavirus 2” (SARS-CoV-2) olarak tanımlanmış, hastalık ise “Coronavirus 

Disease 2019” (COVID-19) olarak isimlendirilmiştir (12, 13, 16, 17). İlk olgular, 

epidemiyolojik olarak, Wuhan’da bulunan bir canlı hayvan ve deniz ürünleri pazarı 

olan Huanan Deniz Ürünleri Toptan Satış Pazarı ile ilişkilendirilmiştir. Hastalığın, 

yarasalardan insanlara bulaştığı yönündeki öngörülerle birlikte, insanlar ve yarasalar 

arasında bir ara konağın yer aldığı, bu ara konağın pangolin (karıncayiyen) olduğu 

ve pangolin ile yarasa koronavirüslerinin rekombinasyonu sonucunda yeni 

koronavirüsün ortaya çıktığı yönünde de görüşler ileri sürülmüştür (13, 18). 

Başlangıçta zoonotik bir hastalık olduğu kabul edilmiş olsa da, hastalığın insandan 

insana bulaştığı gösterilmiş ve temel bulaşma yolu haline gelmiş, olgu sayılarında 

kısa süre içinde belirgin artış olmuş, hastalık dünya çapında yayılım göstermiştir (12, 

13, 18). Dünya Sağlık Örgütü 11 Mart 2020’de COVID-19’u küresel bir pandemi 

olarak ilan etmiştir (12, 16). Ülkemizde ise ilk COVID-19 olgusunun 10 Mart 2020 
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tarihinde saptandığı, hastalık nedeniyle ilk ölümün ise 17 Mart 2020’de gerçekleştiği 

bildirilmiştir (17). 

COVID-19’un ve etken virüsün tanımlanmasının ardından viral genomun dizi 

analizinin yapılmış olması; tanıda kullanılabilecek testlerin ve tedavi seçeneklerinin 

yanı sıra, aşıların geliştirilmesi konusundaki çalışmaların başlamasına da olanak 

tanımıştır. Hastalığın etkeni ve olası kaynakları; patogenezi; epidemiyolojisi; 

oluşturduğu klinik tablo ve seyri; olgu-fatalite hızları; tanısı, laboratuvar, 

görüntüleme ve histopatolojik bulguları; erken dönem ve uzun süreli izlem sonuçları; 

hastalıktan korunma ve kontrol önlemleri; viral evrim ve aşı konuları başta olmak 

üzere çok sayıda bilimsel raporlama yapılmıştır. Bu alandaki literatürde, pandeminin 

ilk 2 yılında farklı araştırma türlerinde Türkiye kaynaklı binden fazla yayın yer 

almıştır (1, 2). 

 
 

2.2. LitCovid Literatür Merkezi 
 

LitCovid, SARS-CoV-2 ve COVID-19 konusunda PubMed'deki yayınlara 

açık erişim sağlayan, kullanıcılarının  bu konuda hızla büyüyen literatürü takip 

etmesine yardımcı olmayı amaçlayan kapsamlı bir literatür merkezidir. Konu ile ilgili 

yayınlar günlük olarak güncellenmekte ve konularına göre “General (Genel)”, 

“Mechanism (Mekanizma)”, “Transmission (Bulaşma)”, “Diagnosis (Tanı)”, 

“Treatment (Tedavi)”, “Prevention (Önleme)”, “Case Report (Olgu Raporu)”, 

“Forecasting (Tahmin)” başlıkları altında kategorize edilmektedir. 

“https://www.ncbi.nlm.nih.gov/research/coronavirus/” adresi üzerinden ulaşılabilen 

LitCovid “web” sayfasının 10 Mart 2022 tarihli giriş ekranından seçilen görüntüler 

Şekil 2.1’de verilmiştir. İlerleyen dönemlerde giriş ekranında da güncelleme 

yapılmış ve mevcut başlıklara “Long Covid (Uzun süreli Covid)” kategorisi de 

eklenmiştir. LitCovid “web” sayfasında kategori başlıklarına “tıklama” yapılarak 

ilgili kategori altındaki yayınların listesine ulaşılabilmekte; kelime(ler) ile arama 

yapılmak istendiğinde “Arama” simgesi ile belirtilen alana yazılarak tarama 

yapılabilmekte; sayfada yer alan “World Map (Dünya Haritası)” üzerinde bir ülkenin 

olduğu alana “tıklama” yapılarak “Özet” bölümünde ilgili ülkenin belirtildiği 

yayınların listesine ulaşılabilmektedir. Sayfa üzerinde yer alan “Weekly Publications 
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(Haftalık Yayınlar)” [bu alan ilerleyen dönemde “Monthly Publications (Aylık 

Yayınlar)” olarak sunulmuştur] bölümü üzerinden ilgili yıl ve hafta içerisinde 

LitCovid’e dahil edilmiş yayınlar filtrelenebilmektedir. Ulaşılan sayfada, yayının 

künyesi ile birlikte yayın tarihi de görülebilmekte, yayının başlığına “tıklama” 

yapılarak yayının “Full Text (Tam Metin)”ine ulaşmak üzere bağlantı adresine 

yönlendirme yapılabilmektedir (1, 2). 
 
 

 
 

Şekil 2.1. LitCovid “web” sayfası 10 Mart 2022 tarihli giriş ekranı görüntüleri (1, 2). 
 
 
 

2.3. Epidemiyolojik Araştırma Türleri 
 

Sağlık alanında yapılan araştırmalar; gözlemsel, deneysel ve metodolojik 

araştırmalar olarak üç ayrı kategoride ele alınmaktadır (19-21). 
 

2.3.1. Gözlemsel Araştırmalar 
 

Bu başlık altında, irdelenecek etken-sonuç ilişkisine ait etkene müdahale 

bileşeni olmayan araştırmalar yer almaktadır. Etken ile karşılaşma durumu 

araştırmacının kontrolünde değildir, incelenen olay dışındaki değişkenler (çoğu 

durumda) sabit tutulamaz ve karıştırıcı faktör kontrolü zor ve kısıtlıdır. Katılımcılara 

ait gözleme ilişkin sonuçlar durumun/hastalığın doğal seyrini yansıttığı için gerçek 

yaşamla deneysel araştırmalara kıyasla daha uyumludur ancak gözlenmiş olayların 

ve dahil edilen kişilerin farklı etkilenim durumlarının tekrar incelenme olanağının 

bulunmaması nedeniyle epidemiyolojik veri kalitesi deneysel araştırmalara kıyasla 

düşüktür (19-21). COVID-19 pandemisi sürecinde, toplumun duyarlı olduğu ve 

özellikleri bilinmeyen yeni bir virüs ilişkili enfeksiyonun takibinde, kişisel risk 

faktörlerinin, korunma önlemlerinin, ilaç/aşı benzeri tedavi yaklaşımlarının 

“denendiği” ilk dönemde çalışmalar ağırlıklı olarak tanımlamaya ve olası etken- 

sonuç  ilişkileri  üzerinde  hipotez  kurmaya  yönelik  hazırlanmış;  gerçek  yaşam 
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özelliklerinden yola çıkarak korunma/tedavi/aşı benzeri yaklaşımların karşılaştırmalı 

etkilerine ilişkin gözlemsel analitik araştırmalar bunları takip etmiştir (1, 2). 

a) Tanımlayıcı araştırmalar 
 

Sağlık olayını ve dağılımını kişi, yer, zaman özelliklerine göre tanımlayan, 

herhangi bir hipotezin kurulmadığı ve sınanmadığı araştırmalardır. Olgu raporları, 

olgu serileri, hastalık sürveyans çalışmaları ve ekolojik çalışmalar bu gruptadır ve 

elde edilen sonuçlar topluma genellenemez; çalışılan alan dahilinde planlamaya 

destek olur, hipotez yaratmak yoluyla daha detaylı çalışmalar için gerekçe oluşturur 

(20-23). 

b) Analitik araştırmalar 
 

İlgilenilen sonuç (“hastalık/durum”) ile ilişkili olabilecek etkenlerin 

araştırılmasını ve etken ile ilgilenilen sonuç (“hastalık/durum”) arasındaki ilişkinin 

(asosyasyon) ortaya konulmasını amaçlayan çalışmalardır. Kohort araştırmaları, 

vaka-kontrol araştırmaları ve kesitsel araştırmalar bu kategoridedir. Gözlemsel 

analitik çalışmalarda örnek seçimi ve ölçüme bağlı taraf tutma boyutu göreceli olarak 

yüksek olduğu gibi, “etkene maruz kalmanın araştırmacı tarafından belirlendiği” ve 

randomizasyon yoluyla karıştırıcı faktörleri erken dönemde kontrole olanak sağlayan 

deneysel araştırmalara kıyasla, sonuçların “hataya” açık olma riski daha yüksektir. 

Öte yandan, etik açıdan kısıtlamalar, maliyet, zaman, katılımcıların (heterojenik) 

yapısı ve gerçek yaşam (seyir ve akıbetleri) gözlemlerinin yapılabilmesi açısından 

deneysel araştırmalara üstünlüğü vardır (20-23). 

i) Kesitsel araştırmalar (prevalans araştırmaları ve kesitsel tipte analitik 

çalışmalar) 

İlgilenilen bir durumun/hastalığın, bir zaman kesitinde, toplumdaki 

yaygınlığının araştırılması amacıyla tüm toplumun veya toplumu temsil eden bir 

örneğin incelendiği prevalans tipi çalışmalar bu kapsamdadır. Kısa sürede geniş bir 

topluluğa, izlem içermediği için, göreceli olarak düşük bir maliyetle uygulanabilmesi 

kesitsel araştırmaların önemli bir avantajıdır. Elde edilen sonuçlar topluma 

genellenebilir; prevalans hızlarının hesaplanabilmesi özellikleri ile ayrışır. Kesitsel 

araştırmalar, ilgilenilen sonuç (“durum/hastalık”) ile ilişkili olabilecek etkenlerin 

saptanması amacıyla, analitik olarak da planlanabilir ve etken ile sonucun aynı 
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andaki durumu değerlendirilir. Araştırma verileri genellikle anketler aracılığıyla 

veya muayene ve laboratuvar sonuçları ile elde edilir. Etken ve sonuç, aynı zamanda 

birlikte incelendiğinden aralarındaki ilişki zamansallık (temporalite) açısından 

değerlendirilemeyebilir. “Odds” oranı (tahmini göreli risk) ile etken-sonuç ilişkisinin 

gücünün hesaplanması, olası karıştırıcı faktörler için uyarlanabilmesi (kontrol 

edilebilmesi) bu çalışmaların yaygın kullanımına yol açmıştır (19-23). COVID-19 

pandemisi sırasında, klinik deneyimlerin paylaşıldığı, hastane yatışı, yoğun bakım 

yatışı, ölüm ile hastalık arasındaki ilişkinin çalışılması ve olası faktörler konusunda 

kanıt sağlanması amacıyla çok sayıda kesitsel tipte analitik araştırma makalesi 

yayınlanmıştır (1, 2). 

ii) Vaka-kontrol araştırmaları 
 

İlgilenilen sonuç (“durum/hastalık”) ile olası etken arasında nedensel ilişki 

varlığının araştırıldığı çalışmalardır. İlgilenilen hastalığı olanların ve hastalığı 

olmayanların belirli bir etken ile karşılaşma durumları kıyaslanarak “durum/hastalık” 

ile etken arasındaki ilişki incelenir. Araştırma verileri genellikle anketler aracılığıyla 

veya muayene ve laboratuvar sonuçları ile elde edilir. Araştırma sonucunda elde 

edilen “odds” oranı (tahmini göreli risk), “hastalık” için etken olduğu düşünülen 

faktörün “muhtemel” etken olup olmadığı yönünde fikir verir. İzlem olmaması 

nedeniyle kısa sürede ve düşük maliyetle yapılabilmesinden dolayı vaka-kontrol 

araştırmaları sıklıkla tercih edilen bir araştırma türüdür. Bununla birlikte, etken ile 

sonuç arasındaki ilişkinin güvenilir bir şekilde tanımlanabilmesi için vaka ve kontrol 

gruplarının benzer özelliğe sahip kişilerden oluşturulmuş olması gerekir. 

Yuvalandırılmış vaka-kontrol araştırmaları gibi belirli çalışma tasarımları dışındaki 

vaka-kontrol araştırmalarının sonuçlarının genellenebilirliği düşüktür (19-23). 

COVID-19 pandemisinde, hastane yatışı yapılanlarda özellikle hastalık seyri ile 

ilişkili faktörler konusunda çok sayıda hastane tabanlı  vaka-kontrol araştırması 

yapılmış olup (1, 2), bu çalışmaların seçime bağlı taraf tutma, “collider” (çarpıştırıcı) 

bias, hafıza faktörü benzeri hata kaynaklarına duyarlılığının yüksek olması 

nedeniyle, raporlamada bu tür olası hata kaynaklarının detaylı tartışılması sonuçların 

uygulanabilirliği açısından değerlidir. 

iii) Kohort araştırmaları 
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İlgilenilen sonuç (“durum/hastalık”) ile olası etken arasında ilişki varlığının 

araştırıldığı ve nedensellik kriterlerinden zamansallık (temporalite) kriterini 

sağlaması nedeniyle, epidemiyolojik veri kalitesi en yüksek gözlemsel çalışma 

tasarımıdır. Amacı, vaka-kontrol araştırmalarına benzer olsa da araştırma tasarımı 

farklıdır. Araştırmanın başlangıcında ilgilenilen “sonucun olmadığı”/“sağlam” 

bireylerden oluşan araştırma popülasyonu ilgilenilen “sonucun”/“hastalığın” ortaya 

çıkması için yeterli olabilecek süre boyunca izlenerek olası etkene maruziyet durumu 

ve “sonucun” (“hastalığın”) ortaya çıkma durumu açısından değerlendirilir. 

Araştırma geriye dönük (retrospektif) veya ileriye dönük (prospektif) olabilir. 

Retrospektif tasarımda kayıtlardan geriye dönük olarak başlangıçta “sağlam” 

oldukları belirlenen popülasyon çalışmaya dahil edilir. Araştırma verileri genellikle 

anketler aracılığıyla veya muayene ve laboratuvar incelemeleri ile elde edilebilir. 

Etken ile sonuç arasındaki nedensel ilişki, kohort araştırmalarında gerçeğe en yakın 

olarak belirlenebilir ancak araştırmaya dahil edilip izlemi yapılan grup risk altındaki 

toplumun tümü veya toplumu temsil edebilen bir örneği olmadıkça araştırma 

sonuçları tüm topluma genellenemez. Güvenilir sonuçların elde edilmesine, insidans 

ve tahmini göreli risk hesaplamalarının yapılabilmesine olanak tanıyan bir araştırma 

türü olmakla birlikte, emek yoğun ve yüksek maliyetli olması, izlemdeki hastaların 

hayatını kaybetmesi veya araştırmayı terk etmesi (“lost-to-follow up”) gibi 

nedenlerle veri kaybının ortaya çıkabilmesi dezavantajları arasındadır (19-23). 

 

2.3.2. Deneysel Araştırmalar (Müdahale Araştırmaları) 
 

Randomize kontrollü, randomize olmayan kontrollü ve yarı randomize 

kontrollü klinik çalışmalar (klinik denemeler) ve topluma dayalı müdahale 

çalışmaları (saha araştırmaları) bu grupta yer almaktadır. Araştırma grubunda etkenle 

karşılaş(ma)ma durumuna araştırmacı tarafından bir müdahale yapılması söz 

konusudur. Bu müdahale; hastalıkların önlenmesi, tedavisi veya sekellerin önlenmesi 

amacıyla yeni bir ilaç, aşı, tedavi yöntemi, hizmet modeli, girişim, uygulama, eğitim 

tekniğinin veya mevcut uygulamanın dışındaki farklı uygulamaların denenmesi 

şeklinde olabilir. Araştırma tasarımında müdahale ile birlikte deney grubunun ve 

kontrol grubunun yer aldığı bir izlem süreci bulunmaktadır. Genellikle, insanlarda 

uygulanmadan önce hayvan deneyleri yapılır ve insanlarda uygulanmasında sakınca 
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olmadığı sonucuna ulaşıldığında, sınırlı sayıdaki gönüllülerden başlayarak farklı 

basamaklarda planlanır. Erken fazlarda uygun sonuçlar alındığında, daha geniş bir 

gruba uygulanır ve yararı gösterilebilmişse ilaç/yöntem standart uygulamada yer 

alabilir (19-23). 

Deneysel araştırmalarda, incelenmekte olan olay dışındaki değişkenler de 

kontrol edilebilir. Randomizasyon uygulanabilmesi, çalışmada elde edilen sonuçların 

etken ve sonuç ilişkisi bağlamında daha güvenilir sonuçlar alınmasını sağlar. 

Araştırma aynı koşullarda tekrar planlanabilir ancak çalışmaya dahil etme kriterleri 

ve belirlenmiş katılımcı özellikleri nedeniyle deneme sürecinde elde edilen sonuçlar 

gerçek hayatı temsil etmeyebilir (20-23). Deneysel araştırmaların sınırlı katılımcı 

sayısı (tip 2 hata) ve izlem süresinin kısa olması, [(geç etkiler, kümülatif etkiler, 

“delayed adverse events” (gecikmiş yan etkiler) vb. nedeniyle)] var olan ilişkilerin 

ya da sonuç insidanslarının doğru saptanamamasına neden olabilir. Bu nedenle, 

deneysel araştırma sonuçlarının gözlemsel çalışmalar ile desteklenmesi önemlidir. 

COVID-19 araştırmalarında, özellikle aşı etkilerinin karşılaştırmalı 

değerlendirilmesinde plasebo grubunun olmaması veya erken sonlanması, izlemlerin 

aylar ile ölçülmesi, katılımcıların yaşları ile toplumda aşı/ilaç uygulanan kişilerin 

yaşlarının karşılaştırılabilir olmaması çalışmalarda farklı insidans/koruyuculuk 

hızlarının saptanmasına neden olmuş, farklı toplumlarda benzer çalışmaların 

yapılması ile sonuca varılması, uygulamalarda gecikmeye/aksamaya neden 

olabilmiştir (1, 2). 

 
 

2.3.3. Metodolojik Araştırmalar 
 

Çalışma tasarımından ve hesaplanacak ölçütlerden bağımsız olarak, her 

araştırmada kullanılan ölçüm yönteminin doğru ve güvenilir olması, sonuçları ve 

yorumları doğrudan etkilediği için önemlidir. Metodolojik araştırmalar, tanı ve 

tarama yöntemlerinin geçerliliğini, güvenilirliğini ve performans ölçütlerini 

belirlemek; aynı yöntemi uygulayan farklı gözlemcilerin gözlemciler arası ve/veya 

gözlemci içi tutarlılığını belirlemek amacıyla yapılan araştırmalardır. Ölçek 

adaptasyon ve simülasyon (modelleme) çalışmaları da bu başlık altında 

değerlendirilmektedir (20-23). COVID-19 pandemisinin ortaya çıkışıyla, kullanılan 
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tanı testlerinin geçerliliği, antikor-enfeksiyon/hastalık ilişkisinin incelenmesi 

konularında çok sayıda metodolojik araştırma yayınlanmıştır (1, 2). 

 
 

2.4. Kanıta Dayalı Tıp Kavramı 
 

Kanıta dayalı tıp, hekimlerin ve diğer sağlık çalışanlarının bireysel hasta 

bakımı konusundaki kararlarını vermede yardımcı olması amacıyla klinik 

araştırmalardan elde edilen en iyi bilimsel  kanıtların kullanıldığı sistematik bir 

yaklaşımdır. Kanıtları kullanarak karar verme sürecinde, hekimin klinik deneyimleri 

ile hastanın değerleri ve tercihleri de önem taşımaktadır. Kanıta dayalı tıp 

yaklaşımının kullanılması, hasta için en uygun tedavinin planlanmasına, bakım 

kalitesinin ve klinik sonuçların iyileştirilmesine katkı sağlayabilmektedir (20, 24). 

Kanıta dayalı  tıp kavramının, felsefi  olarak daha eskilere dayandığı belirtilmiş 

olmakla birlikte, öncüsü olarak kabul edilen Archibald Cochrane 1970’li yıllardaki 

çalışmalarında yaklaşımın önemini vurgulamış, kanıta dayalı tıp kavramının 

gelişmesi ve güncel anlamına kavuşmasında, 1993 yılında kurulan uluslararası bir iş 

birliği ve iletişim ağı olan “Cochrane Collaboration” önemli bir rol üstlenmiştir. 

“Cochrane Collaboration”, tıp alanında yapılmış binlerce iyi kalitedeki yayının 

yeniden sistematik bir yöntemle incelenmesini ve oluşturulan raporların dahil 

edildiği bir kütüphane (“Cochrane Library”) ve veritabanı (“Cochrane Database”) 

aracılığıyla erişime açılmasını ve hizmete sunulmasını sağlamıştır (20, 25-28). 
 

Sağlık araştırmalarında epidemiyolojik veri kalitesi en yüksek kanıtların, 

randomize kontrollü klinik çalışmalardan köken alan bilgilerin kalitatif veya 

kantitatif olarak yeniden değerlendirildiği sistematik derleme ve meta analizlerden 

elde edilebildiği kabul edilmektedir. Randomize veya kontrollü olmayan klinik 

çalışmalardan kaynaklanan kanıtların değerinin daha az olduğu belirtilmektedir. 

Kanıtların değeri açısından, sıralamayı gözlemsel çalışmalar içinde en değerlileri 

olarak kohort araştırmaları ve vaka-kontrol araştırmaları ve sonrasında da kesitsel ve 

tanımlayıcı araştırmalar takip etmektedir. Olgu serileri, olgu raporları ve uzman 

görüşleri ise sıralamada daha altta yer almaktadır (20, 29). Kanıtların elde edildiği 

bilimsel araştırmaların ve söz konusu araştırmaların incelenerek rapor edildiği 

yayınların değeri açısından yapılan sıralamanın ifade edilmesinde sıklıkla kullanılan 
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kanıt piramidine ilişkin bir örnek Şekil 2.2’de verilmiştir. Bu değerlendirmenin 

çalışma bulgularının iç geçerlilik değeri (internal validite) üzerinden yapıldığı, 

genellenebilirlik (dış geçerlilik) ile uyumlu olmadığı, özellikle etik yükümlülükler 

nedeniyle her durumda deneysel araştırma yapılamayacağı için yöntemsel açıdan 

kaliteli gözlemsel çalışmaların sağlık politikacıları için değerli olduğu açıktır. Son 

olarak, çalışmanın tasarımının sağladığı avantajların geçerli olması için tasarımın 

tüm zorunluluklarının yerine getirilmesi gereği unutulmamalıdır. 

 

 
 

Şekil 2.2. Bilimsel kanıt piramidi (29). 
 
 
 

2.5. Bilimsel Raporlama Kılavuzları 
 

Kanıta dayalı tıp uygulamalarının önemi arttıkça; araştırma bulgularının 

güvenilirliğinin ve geçerliliğinin değerlendirilebilmesi ve sistematik olarak 

yorumlanabilmesi amacıyla bilimsel araştırmaların standardize edilmiş, şeffaf ve 

anlaşılabilir bir şekilde raporlanmasının önemi de artmaktadır. Bu amaçla, 1996 

yılında randomize çalışmaların raporlanmasında kullanılmak üzere CONSORT 

kılavuzu geliştirilmiş, 2001 ve 2010 yılında revize edilmiştir (3-5). Pek çok tıp 

dergisi tarafından desteklenen bu girişim diğer araştırma türleri için de raporlama 

kılavuzlarının geliştirilmesine öncülük etmiştir (30, 31). CONSORT’un yanı sıra 

günümüzde sağlık araştırmalarının raporlanmasında kullanımı önerilen başlıca 

kılavuzlar ve kontrol listeleri arasında sistematik derlemelerin ve meta analizlerin 

sonuçlarının raporlanması için PRISMA (6), gözlemsel çalışmaların raporlanması 
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için STROBE (8), olgu raporlarının beyanı ve detaylandırılması için CARE (9) yer 

almaktadır. 

Kullanımı önerilen kontrol listeleri ve kılavuzlar, tamamlanmış bir 

araştırmanın raporlanması ve/veya makale haline getirilmesinde yazara yapılan 

çalışmanın tasarım, uygulama ve bulguları yorumlamada önemli konuları ihmal 

etmemesi konusunda destek sağlarken; yayına hazırlık sürecinde dergi editörüne ve 

hakemlere standart bir değerlendirme şablonu sunar; yayınlanmış eserlerin eleştirel 

okunması sırasında okuyucuya çalışmanın önemi ve kısıtlılıklarını anlamada 

yardımcı olur. Raporlama şablonları, araştırmanın tasarımı özelinde geliştirilmiş 

kontrol listesi ve/veya akış şeması içeren yapılandırılmış araçlardır (31, 32). 

“Enhancing the Quality and Transparency of Health Research (EQUATOR) 

Network”, sağlık araştırmalarında kalitenin ve şeffaflığın artırılmasını teşvik etmek 

amacıyla 2006 yılında kurulmuş uluslararası bir organizasyondur (33). Tüm sağlık 

araştırmalarının tekrarlanabilirliğini ve kullanımını geliştirmek üzere eksiksiz ve 

doğru bir şekilde raporlanmanın sağlanması için kullanılabilecek kılavuzlara 

EQUATOR Network aracılığıyla ulaşılabilmektedir. Bu kılavuzların tümü olmasa da 

hatırı sayılır bir bölümünün Türkçe çevirisine de EQUATOR Network üzerinden 

erişilebilmektedir (32, 33). CONSORT akış şeması ve kontrol listesine ilişkin Türkçe 

içerik Şekil 2.3 ve Şekil 2.4’te; PRISMA ve STROBE kontrol listelerine ilişkin 

Türkçe içerik Şekil 2.5 ve Şekil 2.6’da verilmiştir. 
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Şekil  2.3.  Randomize  bir  çalışmanın  “Consolidated  Standards  of  Reporting  Trials 
(CONSORT) 2010” akış şemasının Türkçe uyarlaması (34). 
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Şekil 2.4. Randomize bir çalışmanın raporlanmasında kullanılan “Consolidated Standards 
of Reporting Trials (CONSORT) 2010” bilgi kontrol listesinin Türkçe uyarlaması (34). 
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Şekil 2.5. Sistematik derlemelerin ve meta analizlerin sonuçlarının raporlanmasında 
kullanılan “Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses 
(PRISMA) 2020” kontrol listesinin Türkçe uyarlaması (35). 
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Şekil 2.6. Epidemiyolojide gözlemsel çalışmaların raporlanmasında kullanılan 
“Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE)” kontrol 
listesinin Türkçe uyarlaması (36, 37). 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 
 
 

3.1. Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 
 

COVID-19 ve SARS-CoV-2 ile ilgili güncel bilimsel yayınların yer aldığı 

LitCovid literatür merkezinde, 10 Mart 2020 ile 10 Mart 2022 tarihleri arasında 

İngilizce ve Türkçe dillerinde yayınlanmış, Türkiye’deki en az bir merkezden 

(üniversiteler, sağlık uygulama araştırma  merkezleri, halk sağlığı birimleri, 

hastaneler) katılımın olduğu, COVID-19 ve SARS-CoV-2 alanında yapılmış olan ve 

tam metnine ulaşılabilen tüm makaleler  çalışmaya dahil edilmiştir. Bu amaçla, 

LitCovid literatür merkezinin “web” sayfasındaki dünya haritası üzerinde Türkiye 

seçilerek “Özet” bölümünde “Turkey” kelimesi geçen yayınların listesine 

ulaşılmıştır. Ayrıca, “Özet” bölümünde olmayıp metnin diğer alanlarında yer 

alabilecek “Turkey” ve “Türkiye” kelimeleri için “Arama” alanına “Turkey” ve 

“Türkiye” yazılarak da tarama yapılmıştır. Ulaşılan yayın listeleri “web” 

sayfasındaki “Download (İndir)” sekmesi üzerinden “TSV (“Tab-Separated 

Values”) düzeninde indirilmiş ve ardından Excel dosyasına aktarılmıştır. Her iki 

listedeki yayınlar birbirinin tekrarı olmayacak şekilde düzenlenmiş ve yayınların tam 

metnine ulaşmak üzere çevrimiçi bağlantılar aracılığıyla ilerlenmiştir. Ulaşılan 

dokümanlar numaralandırılarak kayıt altına alınmıştır. 

 

3.2. Araştırma Yöntemi ve Verilerin Toplanması 
 

Tanımlayıcı bir araştırma olarak tasarlanan bu çalışmada, yayınlar ile ilgili 

değerlendirmeler, tarama sonucu oluşturulan yayın listesinin aktarıldığı Excel 

dosyasında kayıt altına alınmıştır. Yayınlar önce metodolojik özellikleri açısından 

incelenmiş, çalışma tasarımları klinik araştırma türlerinin sınıflandırılması 

algoritmasına (19) göre irdelenmiştir. Analitik gözlemsel araştırmalar ve randomize 

çalışmalar araştırma türüne özgü bilimsel raporlama kontrol listeleri (STROBE ve 

CONSORT) ile raporlama kriterlerine uyum açısından değerlendirilmiştir. Makaleler 

birbirinden bağımsız olarak eş kıdemli bir epidemiyoloji uzmanlık öğrencisi ve bir 

yüksek lisans öğrencisi (MT, ŞA) tarafından değerlendirilmiş, ardından ortak 

değerlendirme yapılmış ve uzlaşma sağlanamayan veya karar verilemeyen 

durumlarda kıdemli bir epidemiyolog (BÇ) ile son karara varılmıştır. 
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Bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum açısından yapılan değerlendirmeler 

için ilgili kılavuzun kontrol listesi maddeleri araştırmacılar tarafından oluşturulan 

Excel dosyasının “Satır”larına aktarılmış; raporlama kılavuzunun kontrol listesindeki 

maddeler açısından irdelenecek makalelerin kayıt numaraları “Sütun”lara 

yerleştirilmiş; raporlanan bilimsel çalışmada ilgili maddeye uyum varlığı (“uyumlu”) 

“1 puan”, uyum yokluğu (“uyumlu değil”) “0 puan” olarak kaydedilmiş; birden fazla 

bileşeni tanımlayan maddeler kısmen karşılanabilmişse (“kısmen uyumlu”) 

karşılandığı yüzde üzerinden ağırlıklandırılarak “0.25”, “0.5”, “0.75” olarak 

puanlanmıştır. İncelenen yayında, bilimsel raporlama kılavuzundaki kontrol listesi 

maddesinin değerlendirilebilir olmadığı durumlarda, ilgili madde değerlendirme dışı 

bırakılmış, “Satır” ve “Sütun” kesişim alanında “DD” (Değerlendirme Dışı) olduğu 

belirtilmiş ve verilerin değerlendirilmesi aşamasında bu maddeler hesaplamalara 

dahil edilmemiştir. 

 

3.3. Verilerin Değerlendirilmesi 
 

Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistik yöntemleri kullanılmış, yayınların 

metodolojik özelliklerine göre yüzde dağılımları belirlenmiş; bilimsel raporlama 

kılavuzlarına uyum açısından kontrol listesinde yer alan ve değerlendirme yapılan 

her madde (her “Satır”) için aynı türdeki tüm yayınların (tüm “Sütunlar”) uyum 

sayıları ve yüzde dağılımları (uyum gözlenen madde sayısı ve değerlendirilen madde 

sayısına göre yüzde karşılığı); aynı türdeki her bir yayının (her “Sütun”) kontrol 

listesinde yer alan ve değerlendirilen tüm maddelerden (tüm “Satırlar”) aldığı 

ortalama uyum  puanı  ve aynı  türdeki  tüm  yayınların (tüm  “Sütunlar”) kontrol 

listesinde yer alan ve değerlendirilen tüm maddeler (tüm “Satırlar”) için aldığı toplam 

uyum puanlarının ortalama ve standart sapma değerleri hesaplanmıştır. 

 

3.4. Etik Kurul Onayı 
 

Bu çalışmanın yürütülmesi Hacettepe Üniversitesi Girişimsel Olmayan 

Klinik Araştırmalar Etik Kurulu tarafından değerlendirilmiş, 2022/06 numaralı 

toplantıda GO 22/175 proje numarası, 16969557-1645 sayı numarası ve 2022/06-29 

karar numarası ile 5 Nisan 2022 tarihinde etik açıdan uygun bulunmuştur (Bkz. Ek- 

4). 
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4. BULGULAR 
 
 

LitCovid literatür merkezinde  10 Mart 2020 ile 10 Mart 2022 tarihleri 

arasında, Türkiye kaynaklı toplam 1258 adet yayın listelenmiştir (Bkz. Ek-5). 

Yayınlardan 1238’inin tam  metnine erişim (%98.4) sağlanmıştır. Tam  metnine 

ulaşılan 1238 yayın incelendiğinde, 168’inde (%13.6) Türkiye’den katılımcı 

merkezin yer almadığı, 7 (%0.6) yayının ise COVID-19 ve SARS-CoV-2 ile ilgili 

olmadığı saptanmış ve değerlendirme dışı bırakılmıştır. COVID-19 ve SARS-CoV- 

2 konusunda Türkiye’deki en az bir merkezden katılım sağlanmış ve tam metnine 

ulaşılmış olan 1063 yayın metodolojik özellikleri açısından değerlendirilmiş, analitik 

gözlemsel araştırmalar ve randomize çalışmalar bilimsel raporlama kılavuzlarına 

uyum yönünden irdelenmiştir (n=218). Çalışma akış şeması Şekil 4.1’de özetlenmiş, 

metodolojik özellikleri incelenen yayınların (n=1063) dağılımı Şekil 4.2’de 

verilmiştir. 

Çalışmaya dahil edilen yayınlar metodolojik özellikleri açısından 

incelendiğinde yaklaşık olarak yarısının (n=543; %51) tanımlayıcı araştırma 

özelliğinde olduğu; editöre mektup, sistematik olmayan derleme, uzman görüşü, 

kılavuz, uzlaşı raporu, başyazı, eleştirel ve diğer görüş bildiren yayınların tüm 

eserlerin %11’lik bir bölümünü oluşturduğu (n=120) belirlenmiştir. Kesitsel analitik 

araştırmalar (n=108; %10) ve kohort araştırmaları (n=106; %10) daha az sayıda olup, 

bunu metodolojik araştırmalar (n=100; %9) ve kalitatif çalışmalar (n=54; %5) takip 

etmiştir. Yayınlar arasında sistematik derleme ve meta analiz bulunmadığı; 

randomize ve randomize olmayan klinik çalışma sayısının 5 (%0.5) olduğu 

belirlenmiştir. Orijinal makalede tasarımı vaka-kontrol olarak beyan edilen 9 (%0.8) 

yayının, metodolojik inceleme sırasında vaka-kontrol tasarımında olmadığı sonucuna 

varılmış ve söz konusu yayınlar, araştırmacılar tarafından “belirlenen” çalışma 

tasarımına uygun olarak (5 tanımlayıcı, 2 kohort, 1 kesitsel analitik, 1 

metodolojik/kohort araştırma) sınıflandırılmıştır. 
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Şekil 4.1. Çalışma akış şeması. 

LitCovid’de Türkiye kaynaklı yayınların taranması sonucu 
listelenen kayıtlar (n=1258) 

Hariç tutulanlar 
• Tam metnine ulaşılamayanlar (n=20) 
• Türkiye’den katılımcı merkez olmayanlar (n=168) 
• COVID-19 ile ilgili olmayanlar (n=7) 

Metodolojik özellikleri açısından değerlendirilen yayınlar 
(n=1063) 

• Tanımlayıcı araştırmalar (n=543) 
• Kesitsel analitik araştırmalar (n=108) 
• Kohort araştırmaları (n=106) 
• Metodolojik araştırmalar (n=100) 
• Kalitatif çalışmalar (n=54) 
• Editöre mektup (n=48), kısa bildiri (n=2) 
• Derleme (n=35) 
• Başyazı, eleştirel ve diğer görüş bildiren yayınlar (n=25) 
• Genom ve diğer temel bilim araştırmaları (n=17) 
• Uzman görüşü, kılavuz, uzlaşı raporu (n=12) 
• Deneysel araştırmalar [randomize çalışma (n=4); 

randomize olmayan çalışma (n=1)] 
• Yarı-deneysel araştırmalar (n=3) 
• Çalışma protokolü (n=3) 
• Maliyet-etkinlik analizi (n=2) 

Bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum açısından 
değerlendirilen araştırmalar (n=218) 

• Kesitsel analitik araştırmalar (n=108) 
• Kohort araştırmaları (n=106) 
• Randomize çalışmalar (n=4) 
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Çalışmaya dahil edilen yayınların (n=1063) türlerine göre dağılımı 
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Şekil 4.2. Çalışmaya dahil edilen yayınların (n=1063) türlerine göre dağılımı 
 
 

Bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum açısından 108 kesitsel analitik 

araştırmanın ve 106 kohort araştırmasının raporlanma özellikleri STROBE 

kılavuzuna göre, 4 randomize kontrollü çalışmanın raporlanma özellikleri ise 

CONSORT kılavuzuna göre irdelenmiştir. 

Kesitsel analitik araştırmaların (n=108) raporlanma özelliklerinin STROBE 

kılavuzuna uyumu açısından yapılan değerlendirmenin sonuçları Tablo 4.1’de 

özetlenmiş, uyum yüzdelerinin dağılımı Şekil 4.3’te verilmiştir. 
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Tablo  4.1.  Kesitsel  analitik  araştırmaların  (n=108)  raporlanma  özelliklerinin 
STROBE kontrol listesindeki maddelere uyum sayılarının ve yüzdelerinin dağılımı. 

 

Bölüm/Başlık 

 
Madde 

No Kontrol Listesi Maddesi 
Çalışmanın  tasarımını  başlık  veya  özette  yaygın/genel  kullanılan  bir 

 

Uyumlu 
n (%) 

 
Kısmen 
uyumlu 
n (%) 

 
Uyumlu 

değil 
n (%) 

 

DD* 

n 

Başlık ve özet 1a 
 

1b 

Bilimsel Çerçeve/ 
Gerekçe

 2
 

Amaçlar 3 

kelime/terim ile belirtin 
38 (35) - 70 (65) -

 
Özet için, çalışmada ne yapıldığına-ne bulunduğuna ilişkin bilgilendirici 
bir kısa metin oluşturun 

108 (100) - - -
 

Raporlanan çalışmanın bilimsel arka planını/çerçevesini ve gerekçesini 

açıklayın 
108 (100) - - - 

Daha önce belirlenmiş hipotezler de dâhil olmak üzere, özgün amaçları 

belirtin 
108 (100) - - - 

Çalışma Tasarımı 4 Çalışma tasarımına ait temel unsurları makalenin başlarında sunun. 99 (92) - 9 (8) - 
Çalışmaya araştırma tasarımı, dâhil etme kriterleri, maruziyet durumları, 

Çalışma 
Düzeni/planı/akışı 

5 takip durumu, veri toplama dönemleri belirtilmek/detaylandırılmak üzere 
çalışmanın yapıldığı ortamları/yerleri ve tarihleri açıklayın 
Kesitsel çalışma  -  Katılımcıların  çalışmaya  alınma  kriterlerini,  seçim 

77 (71) - 31 (29) - 

Katılımcılar 6a 
yöntemini, kaynaklarını ve takip dur umunu açıklayın. 

106 (98) - 2 (2) - 
 
Değişkenler Tüm sonuçları, maruziyetleri, önsel 

7 etki karıştırıcı ve etki değiştirici deği tahmin edilen değişkenleri, potansiyel 
şkenleri, açık olarak tanımlayın. Varsa 15 (14)  

93 (86)  
-  

- 
 
 

Veri Kaynakları / 
Ölçümler

 8
 

tanı kriterlerini belirtin 
İlgili her değişken için, veri kaynaklarını ve değerlendirme yöntemlerinin 
ayrıntılarını belirtin. Eğer birden fazla grup varsa, yöntemlerin 
karşılaştırılabilir olup olmadığını açıklayın. 

107 (99) - 1(1) - 

Yanlılık/Taraf 
Tutma 9 

Potansiyel yanlılıkları ve yanlılık kaynaklarını çözmeye yönelik çabaları 
tanımlayın 

10 (9) - 98 (91) - 

Örneklem 
Büyüklüğü 
Nicel/ Kantitatif 

10 Örneklem büyüklüğüne nasıl ulaşıldığını açıklayın 22 (20) - 86 (80) - 

Nicel/Kantitatif  değişkenlerin  çalışmada  nasıl ele  alındığını  açıklayın. 
Değişkenler

 11
 

İstatistik Yöntemler 12a 

12b 

Varsa hangi gruplandırmaların nasıl ve neden yapıldığını açıklayın 
13 (45) - 16 (55) 79

 
Karıştırıcı faktörlerin kontrolü için kullanılan yöntemler de dahil olmak 
üzere, kullanılan tüm istatistik yöntemleri açıklayın 

18 (17) - 90 (83) -
 

Alt  grupları  ve  grupların  etkileşim  etkisine  yönelik  kullanılan  tüm 
yöntemleri tanımlayın 

1 (1) - 107 (99) -
 

12c Eksik verilerin nasıl ele alındığını açıklayın 33 (31) - 75 (69) - 
Kesitsel çalışma—Eğer varsa örnekleme yöntemini dikkate alan, istatistik 

12d yöntemleri açıklayın 
5 (5) - 103 (95) -

 
12e Duyarlılık analizlerini açıklayın - - 108 (100) - 

Çalışmanın her aşamasındaki kişi sayısını belirtin - örn. potansiyel olarak 

Katılımcılar 13a uygun kişi sayısı, uygunluk için değerlendirilen kişi sayısı, uygunluğu 
doğrulanan kişi sayısı, çalışmaya dâhil edilen kişi sayısı, takibi tamamlanan 
ve analiz edilen kişi sayısı 

34 (31) - 74 (69) - 

13b Çalışmanın her aşaması için katılamama sebeplerini belirtin 13 (12) - 95 (88) - 

13c Bir akış şeması (diyagramı) kullanmayı düşünün 5 (5) - 103 (95) - 
Çalışmaya  dâhil  olan   katılımcıların   özellikleri   (demografik,  klinik, 

Tanımlayıcı Veriler 14a sosyolojik), maruziyetleri ve olası karıştırıcı değişkenleri hakkında bilgi 
verin 

75 (69) - 33 (31) - 

14b İlgili her değişken için eksik verisi olan katılımcıların sayısını belirtin 25 (23) - 83 (77) - 

Sonuç Verileri 15 Kesitsel çalışma—Çalışmanın sonuçları ve özet ölçümleri raporlayın 108 (100) - - - 
Düzeltilmemiş ve varsa karıştırıcıya göre düzeltilmiş tahminler ve bunların 

Başlıca Bulgular 16a doğruluk derecelerini verin (ör, 95% güven aralığı). Hangi karıştırıcıların 
düzeltildiğini ve neden dâhil edildiklerini açıkça belirtin 
Sürekli değişkenlerin kategorilere ayrılması halinde, kategorilerin sınır 

43 (40) - 65 (60) - 

16b değerlerini belirtin 
22 (96) - 1 (4) 85

 
Eğer uygunsa, göreli risk tahminlerini anlamlı bir zaman diliminde mutlak * * * 

16c riske dönüştürmeyi düşünün 
DD

 
Yapılan diğer analizleri- örneğin alt grup analizlerini, etkileşim etkilerini 

DD DD 108 

Diğer Analizler 17 
Temel/ Anahtar 

ve duyarlılık analizlerini bildirin 
1 (1) - 107 (99) -

 

Bulgular 

Sınırlılıklar/ 

18 Çalışmanın amaçlarına gönderme yaparak anahtar bulguları özetleyin 108 (100) - - - 

Çalışmanın  sınırlılıklarını,  potansiyel  yanlılık  veya  hata  kaynaklarını 

Kısıtlılıklar
 19

 

Yorumlama 20 

dikkate alarak tartışın. Herhangi bir olası yanlılığın hem yönü hem de 
boyutunu tartışın 
Amaçlar, kısıtlılıklar, analizlerin çeşitliliği, benzer çalışmalardan elde 
edilen sonuçlar ve diğer ilgili kanıtları dikkate alarak sonuçları genel olarak 
dikkatli bir şekilde yorumlayın 

29 (27) 66 (61) 13 (12) - 
 
 

95 (88) 13 (12) - - 

Genellenebilirlik 21 Çalışma sonuçlarının genellenebilirliğini (harici geçerliliğini) tartışın 59 (55) - 49 (45) - 
 

Bütçe/ Finansman/ 
Çalışma Fonu

 22
 

Çalışmanın fon kaynağını ve yatırımcıların çalışmadaki rollerini açıklayın. 
Eğer çalışmanın dayanak aldığı orjinal çalışma için fon kaynağı varsa bu 
yatırımcıların çalışmadaki rollerini belirtin 

60 (56) - 48 (44) - 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

*DD: Değerlendirme Dışı 
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Şekil  4.3.  Kesitsel  analitik  araştırmaların  (n=108)  raporlanma  özelliklerinin 
STROBE kontrol listesindeki maddelere uyum yüzdelerinin dağılımı. 

 
 

Kesitsel analitik tasarımda tamamlanmış araştırmalarda (n=108), çalışma 

tasarımının “Başlık ve Özet” bölümünde belirtilmesi maddesine uyumun %35 

olduğu ancak çalışma tasarımına ilişkin temel unsurların “Yöntemler” bölümünde 

veya “Giriş” bölümünün sonlarında sunulmasına yönelik önerinin %92 karşılandığı, 

“Yöntemler” bölümünde potansiyel etki karıştırıcı ve etki değiştirici değişkenlerin 

tanımlanması; potansiyel yanlılıkların ve yanlılık kaynaklarını çözmeye yönelik 

çabaların belirtilmesi; örneklem büyüklüğüne nasıl ulaşıldığının, nicel değişkenlerin 

ve eksik verilerin nasıl ele alındığının açıklanması; etki değişiminin ve tasarım 

etkisinin incelenmesi ve karıştırıcı faktörlerin kontrolü için kullanılan yöntemlerin 

ve duyarlılık analizlerinin belirtilmesini öneren maddelere uyumun en fazla %45 

olduğu görülmüştür. “Bulgular” bölümünde, çalışmaya dahil olan katılımcıların 

özellikleri (demografik, klinik, sosyolojik), maruziyetleri ve olası karıştırıcı 

değişkenleri hakkında bilgi verilmesini öneren kontrol listesi maddesinin %69 

oranında karşılandığı gözlenmiş, bu durumun, özellikle anket uygulamaları 

temelinde ilerleyen kesitsel araştırmalarda söz konusu bilgilerin yöntem kısmında 
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açıklanıp, sonuçlar bölümünde özetlenmemesinden kaynaklandığı  belirlenmiştir. 

Çalışmanın her aşamasındaki kişi sayısının, çalışma süresince izlemde kalan, analize 

dahil edilen ve eksik verisi olan katılımcı sayısının belirtilmesi, çalışmanın her 

aşamasında çalışmada kalamama nedenlerinin beyan edilmesi ve akış şeması 

kullanılması yönündeki önerilerin; düzeltilmemiş veya varsa karıştırıcıya göre 

düzeltilmiş tahminlerin ve doğruluk derecelerinin verilmesi, duyarlılık analizleri ve 

etkileşim etkileri, alt grup analizleri gibi uygulanan diğer analizlerin bildirilmesine 

yönelik maddelere uyumun %1 ile %40 arasında değiştiği belirlenmiştir. “Tartışma” 

bölümünde, potansiyel yanlılık ve hata kaynakları dikkate alınarak çalışmanın 

sınırlılıklarının tartışılması önerisinin %27 ve çalışma sonuçlarının 

genellenebilirliğinin belirtilmesi maddesinin %55 oranında karşılandığı 

gözlenmiştir. “Çalışma Fonu”nun araştırmaların %56’sında beyan edildiği 

görülmüştür. Uyum yüzdeleri yüksek bulunan başlıca unsurlar, yapılandırılmış bir 

özetin bulunması; “Giriş” bölümünde, araştırmanın amacının, bilimsel çerçevesinin 

ve gerekçesinin açıklanması; “Yöntemler” başlığı altında, katılımcıların araştırmaya 

dahil edilme, veri toplama ve ölçüm süreçlerinin tanımlanması; “Bulgular” ve 

“Tartışma” kısmında, çalışmada elde edilen sonuçların, özet ölçümlerin ve temel 

bulguların raporlanması ve yorumlanması olarak belirlenmiştir. 

Kohort tasarımında tamamlanmış araştırmaların (n=106) raporlanma 

özelliklerinin STROBE kılavuzu kontrol listesi maddelerine uyum durumu Tablo 

4.2’de özetlenmiş, uyum yüzdelerinin dağılımı Şekil 4.4’te verilmiştir. 
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Tablo 4.2.  Kohort araştırmalarının (n=106) raporlanma özelliklerinin STROBE 
kontrol listesindeki maddelere uyum sayılarının ve yüzdelerinin dağılımı. 

 

Bölüm/Başlık 

 
Madde 

No Kontrol Listesi Maddesi 
Çalışmanın tasarımını başlık veya özette yaygın/genel kullanılan bir 

 

Uyumlu 
n (%) 

 
Kısmen 
uyumlu 
n (%) 

 
Uyumlu 

değil 
n (%) 

 
DD* 

n 

Başlık ve özet 1a 
 

1b 

Bilimsel Çerçeve/ 
Gerekçe

 2
 

Amaçlar 3 

kelime/terim ile belirtin 
51 (48) - 55 (52) -

 
Özet için, çalışmada ne yapıldığına-ne bulunduğuna ilişkin 
bilgilendirici bir kısa metin oluşturun 

105 (99) - 1 (1) -
 

Raporlanan çalışmanın bilimsel arka planını/çerçevesini ve gerekçesini 

açıklayın 
106 (100) - - - 

Daha önce belirlenmiş hipotezler de dâhil olmak üzere, özgün amaçları 

belirtin 
106 (100) - - - 

Çalışma Tasarımı 4 Çalışma tasarımına ait temel unsurları makalenin başlarında sunun. 47 (44) - 59 (56) - 
Çalışmaya araştırma tasarımı, dâhil etme kriterleri, maruziyet 

Çalışma 
Düzeni/planı/akışı 

durumları, takip durumu, veri toplama dönemleri 
5 

belirtilmek/detaylandırılmak üzere çalışmanın yapıldığı 
ortamları/yerleri ve tarihleri açıklayın 

101 (95) - 5 (5) - 

Katılımcılar 6a 
Kohort Çalışması — Katılımcıların çalışmaya alınma kriterlerini, seçim 
yöntemini, kaynaklarını açıklayın. Takip durumunu tarif edin.. 

105 (99) - 1 (1) - 
 

 6b 
Kohort çalışması - Eşleşmiş (Bağım 
maruziyet olan ve olmayanların say 

lı) çalışmalarda eşleşme kriterleri, 
9 (75) ısını belirtin - 3 (25) 94 

 
Değişkenler Tüm sonuçları, maruziyetleri, önsel 

7 potansiyel etki karıştırıcı ve etki değ tahmin edilen değişkenleri, 
iştirici değişkenleri, açık olarak 41 (39)  

65 (61)  
-  

- 
 
 

Veri Kaynakları / 
Ölçümler 

tanımlayın. Varsa tanı kriterlerini belirtin 
İlgili her değişken için, veri kaynaklarını ve değerlendirme 

8 yöntemlerinin ayrıntılarını belirtin. Eğer birden fazla grup varsa, 
yöntemlerin karşılaştırılabilir olup olmadığını açıklayın. 
Potansiyel yanlılıkları ve yanlılık kaynaklarını çözmeye yönelik 

 
 

106 (100) - - - 

Yanlılık/Taraf Tutma 9 çabaları tanımlayın 
10 (9) - 96 (91) -

 

Örneklem Büyüklüğü 10 Örneklem büyüklüğüne nasıl ulaşıldığını açıklayın 11 (10) - 95 (90) - 
Nicel/ Kantitatif 
Değişkenler

 11
 

İstatistik Yöntemler 12a 

Nicel/Kantitatif değişkenlerin çalışmada nasıl ele alındığını açıklayın. 
Varsa hangi gruplandırmaların nasıl ve neden yapıldığını açıklayın 

20 (42) 2 (4) 26 (54) 58
 

Karıştırıcı faktörlerin kontrolü için kullanılan yöntemler de dahil olmak 
üzere, kullanılan tüm istatistik yöntemleri açıklayın 

48 (45) - 58 (55) -
 

12b 
Alt grupları ve grupların etkileşim etkisine yönelik kullanılan tüm 
yöntemleri tanımlayın 

11 (10) - 95 (90) - 

12c Eksik verilerin nasıl ele alındığını açıklayın 22 (21) - 84 (79) - 

12d 
Kohort çalışma—Eğer varsa takipler sırasındaki veri kayıplarının nasıl 
ele alındığını açıklayın 

24 (23) - 79 (77) 3 

12e Duyarlılık analizlerini açıklayın 4 (4) - 102 (96) - 
Çalışmanın her aşamasındaki kişi sayısını belirtin - örn. potansiyel 

Katılımcılar 13a olarak uygun kişi sayısı, uygunluk için değerlendirilen kişi sayısı, 
uygunluğu doğrulanan kişi sayısı, çalışmaya dâhiledilen kişi sayısı, 
takibi tamamlanan ve analiz edilen kişi sayısı 

49 (46) - 57 (54) - 

13b Çalışmanın her aşaması için katılamama sebeplerini belirtin 45 (44) - 58 (56) 3 

13c Bir akış şeması (diyagramı) kullanmayı düşünün 25 (24) - 81 (76) - 
Çalışmaya dâhil olan katılımcıların özellikleri (demografik, klinik, 

Tanımlayıcı Veriler 14a sosyolojik), maruziyetleri ve olası karıştırıcı değişkenleri hakkında bilgi 
verin 

102 (96) - 4 (4) - 

14b İlgili her değişken için eksik verisi olan katılımcıların sayısını belirtin 30 (29) - 74 (71) 2 

14c Kohort çalışma—Takip süresini özetleyin (ör. Ortalama ve toplam süre) 8 (8) - 98 (92) - 

Sonuç Verileri 15 
Kohort çalışma— Elde edilen sonuç sayısını veya zaman içindeki 
ölçüm sonuçlarını belirtin 
Düzeltilmemiş ve varsa karıştırıcıya göre düzeltilmiş tahminler ve 

106 (100) - - - 

Başlıca Bulgular 16a bunların doğruluk derecelerini verin (ör, 95% güven aralığı). Hangi 
karıştırıcıların düzeltildiğini ve neden dâhil edildiklerini açıkça belirtin 
Sürekli değişkenlerin kategorilere ayrılması halinde, kategorilerin sınır 

52 (49) - 54 (51) - 

16b 

16c 

Diğer Analizler 17 
Temel/ Anahtar 

değerlerini belirtin 
42 (89) - 5 (11) 59

 
Eğer uygunsa, göreli risk tahminlerini anlamlı bir zaman diliminde 
mutlak riske dönüştürmeyi düşünün 

- - 106 (100) -
 

Yapılan diğer analizleri- örneğin alt grup analizlerini, etkileşim 
etkilerini ve duyarlılık analizlerini bildirin 

9 (8) 2 (2) 95 (90) -
 

Bulgular 
18 Çalışmanın amaçlarına gönderme yaparak anahtar bulguları özetleyin 106 (100) - - - 

Çalışmanın sınırlılıklarını, potansiyel yanlılık veya hata kaynaklarını 
Sınırlılıklar/ 
Kısıtlılıklar

 19
 

Yorumlama 20 

dikkate alarak tartışın. Herhangi bir olası yanlılığın hem yönü hem de 
boyutunu tartışın 
Amaçlar, kısıtlılıklar, analizlerin çeşitliliği, benzer çalışmalardan elde 
edilen sonuçlar ve diğer ilgili kanıtları dikkate alarak sonuçları genel 
olarak dikkatli bir şekilde yorumlayın 

48 (45) 48 (45) 10 (9) - 

96 (91) 10 (9) - - 

Genellenebilirlik 21 Çalışma sonuçlarının genellenebilirliğini (harici geçerliliğini) tartışın 34 (32) - 72 (68) - 

Bütçe/ Finansman/ 
Çalışma Fonu

 22
 

Çalışmanın fon kaynağını ve yatırımcıların çalışmadaki rollerini 
açıklayın. Eğer çalışmanın dayanak aldığı orjinal çalışma için fon 
kaynağı varsa bu yatırımcıların çalışmadaki rollerini belirtin 

66 (62) - 40 (38) - 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

*DD: Değerlendirme Dışı 
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Şekil  4.4.  Kohort  araştırmalarının  (n=106)  raporlanma  özelliklerinin  STROBE 
kontrol listesindeki maddelere uyum yüzdelerinin dağılımı. 

 
 

Kohort araştırmalarında (n=106), çalışma tasarımının “Başlık ve Özet” 

bölümünde belirtilmesi maddesine uyumun %48 olduğu, çalışma tasarımına ilişkin 

temel unsurların “Yöntemler” bölümünde veya “Giriş” bölümünün sonlarında 

sunulmasına yönelik önerinin %44 karşılandığı, “Yöntemler” bölümünde potansiyel 

etki karıştırıcı ve etki değiştirici değişkenlerin tanımlanması; potansiyel yanlılıkların 

ve yanlılık kaynaklarını çözmeye yönelik çabaların belirtilmesi; örneklem 

büyüklüğüne nasıl ulaşıldığının, nicel değişkenlerin, eksik verilerin ve takipler 

sırasındaki veri kayıplarının nasıl ele alındığının açıklanması; etki değişiminin 

incelenmesi ve karıştırıcı faktörlerin kontrolü için kullanılan yöntemlerin ve 

duyarlılık analizlerinin belirtilmesini öneren maddelere uyumun %4 ile %45 arasında 

değiştiği belirlenmiştir. “Bulgular” bölümünde, çalışmanın her aşamasındaki kişi 

sayısının, çalışma süresince izlemde kalan, analize dahil edilen ve eksik verisi olan 

katılımcı sayısının belirtilmesi, çalışmanın her aşamasında çalışmada kalamama 

nedenlerinin beyan edilmesi ve akış şeması kullanılması yönündeki önerilerin; 

düzeltilmemiş veya varsa karıştırıcıya göre düzeltilmiş tahminlerin ve doğruluk 
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derecelerinin verilmesi, duyarlılık analizleri ve etkileşim etkileri, alt grup analizleri 

gibi uygulanan diğer analizlerin bildirilmesine yönelik maddelere uyumun %8 ile 

%49 arasında değiştiği izlenmiştir. Göreli risk tahminlerinin anlamlı bir zaman 

diliminde mutlak riske dönüştürülmesi yönündeki öneri ile ilgili değerlendirmede bu 

kriterin karşılanmadığı, takip süresinin özetlendiği makalelerin %8 olduğu 

saptanmıştır. “Tartışma” bölümünde, kılavuz önerisine uyum açısından en belirgin 

eksikliklerin potansiyel yanlılık ve hata kaynakları dikkate alınarak çalışmanın 

sınırlılıklarının tartışılması (%45) ve çalışma sonuçlarının genellenebilirliğinin 

(%32) belirtilmesi maddelerinde olduğu gözlenmiştir. “Çalışma Fonu”nun 

belirtilmesi konusundaki beklentinin %62 oranında karşılandığı görülmüştür. Kohort 

tipindeki araştırmaların raporlanma özelliklerinin STROBE kılavuzuna uyum 

yüzdeleri yüksek olan başlıca bileşenler, yapılandırılmış bir özetin bulunması; 

“Giriş” bölümünde, araştırmanın amacının, bilimsel çerçevesinin ve gerekçesinin 

açıklanması; “Yöntemler” kısmında, katılımcıların araştırmaya dahil edilme, veri 

toplama ve ölçüm süreçlerinin tanımlanması; “Bulgular” ve “Tartışma” başlıkları 

altında, çalışmada elde edilen sonuçların, özet ölçümlerin ve temel bulguların 

raporlanması ve yorumlanması olarak belirlenmiştir. 

Raporlanma özellikleri CONSORT kılavuzuna göre değerlendirilen 

randomize çalışmaların (n=4) kontrol listesi maddelerine uyum durumu Tablo 4.3’te 

özetlenmiş, uyum yüzdelerinin dağılımı Şekil 4.5’te verilmiştir. 
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No n (%) 

 
 
 

Tablo 4.3. Randomize çalışmaların (n=4) raporlanma özelliklerinin CONSORT 
kontrol listesindeki maddelere uyum sayılarının ve yüzdelerinin dağılımı. 

 
Bölüm/Başlık Madde

 

 
Kontrol Listesi Maddesi Uyumlu

 

 
 

uyumlu 
n (%) 

 
değil DD 
n (%) n 

Başlık ve özet 1a Başlıkta randomize bir çalışma olarak tanımlama 3 (75) - 1 (25) - 

1b Çalışma dizaynı, yöntemler, bulgular ve sonuçlarının yapılandırılmış özeti 4 (100) - - - 

Giriş 
Arka plan ve 
amaçlar 

 
 

Yöntemler 

 
 

2a Bilimsel arka plan ve gerekçenin açıklanması 4 (100) - - - 

2b Özgül amaçlar veya hipotezler 4 (100) - - - 

Çalışma dizaynı 3a Çalışma dizaynının tanımlaması (paralel, faktöriyel, gibi ayırma oranları dâhil 1 (25) 3 (75) - - 
3b Çalışma başladıktan sonra yöntemlerdeki önemli değişiklikler (uygunluk gibi),  * * * 

sebeplerle birlikte DD DD DD 4 

Katılımcılar 4a Katılımcılar için uygunluk kriterleri 4 (100) - - - 

4b Verilerin toplandığı ortamlar ve yerler 4 (100) - - - 
 

Girişimler 5 Kopyalamaya olanak sağlamak için, yeterli detaylarla her grup için g 
tam olarak nasıl ve ne zaman uygulandığı dâhil irişimler, 4 (100) - - - 

Sonuçlar 6a Eksiksiz bir şekilde tanımlanmış önceden belirlenmiş birincil ve ikin cil sonuç 4 (100) - - - 
ölçümleri, nasıl ve ne zaman değerlendirildiği dahil 

6b Çalışma başladıktan sonra çalışma sonuçlarındaki herhangi bir değişiklik, * * * 

nedenleriyle DD DD DD 4 
Örneklem 7a Örneklem büyüklüğü nasıl belirlendi 4 (100) 
büyüklüğü - - - 

7b Uygulandığında, ara analizlerin ve durdurma yönergelerinin açıklaması DD* DD* DD* 4 
Randomizasyon, 8a Rastgele ayırma dizisi oluşturmada kullanılan yöntem 4 (100) 
Dizi oluşturma - - - 

8b Randomizasyon tipi; herhangi bir kısıtlamanın ayrıntıları (bloklama ve blok 
boyutu gibi) - - 4 (100) - 

Ayırmayı gizleme Girişimler ayrılana kadar diziyi gizlemek için yapılan adımları tanımlayan 

mekanizması 
9 rastgele ayırma dizisi sağlamada kullanılan mekanizma (sıralı olarak - 

numaralandırılmış kaplar gibi) 
- 4 (100) - 

Uygulama 10 Rastgele ayırma dizisini kim oluşturdu, katılımcıları kim kaydetti ve girişimler 
için katılımcıları kim ayırdı 1 (25) - 3 (75) - 

Körleme 11a Eğer yapıldıysa, girişimler için ayrıldığında kim (örneğin, katılımcılar, bakım 
verenler, sonuçları değerlendirenler) ve nasıl körleştirildi 3 (75) 1 (25) - - 

11b Eğer ilgili ise girişimlerin benzerliğinin açıklaması 1 (100) - - 3 
İstatistiksel 12a Birincil ve ikincil sonuçlar için grupların karşılaştırılmasında kullanılan 
Yöntemler istatistiksel yöntemler 4 (100) - - - 

12b Alt grup analizleri ve düzeltilmiş analizler gibi ek analizler için yöntemler - 

Bulgular 
- 4 (100) - 

Katılımcı akışı (bir 
diyagram şiddetle 13a Her grup için, rastgele ayrılan, planlanan tedaviyi alan ve birincil sonuçlar için 4 (100) 
önerilir)  analiz edilen katılımcı sayısı 

 
-  

-  
- 

13b Her grup için, randomizasyondan sonraki kayıplar ve hariç bırakmalar, 
nedenleriyle birlikte 4 (100) - - - 

Çalışmaya alım 14a Çalışmaya alım ve izlem sürelerini tanımlayan tarihler 3 (75) - 1 (25) - 
14b Çalışma neden sonlandırıldı veya durduruldu 4 (100) - - - 

Temel veriler 15 Her grubun temel demografik ve klinik özelliklerini gösteren bir tablo 4 (100) - - - 
Analiz edilen 16 Her grup için, her analize dahil edilen katılımcı sayısı (payda) ve analizin asıl 
sayılar olarak seçilen gruplara göre olup olmadığı 3 (75) - 1 (25) - 
Sonuçlar ve 17a Birincil ve ikincil her sonuç için, her grup için sonuçlar ve tahmini etki boyutu 
tahmin ve hassasiyeti (%95 güven aralığı gibi) 2 (50) - 2 (50) - 

17b İkili sonuçlar için, hem kesin ve hem nispi etki boyutunun sunulması önerilir - - 1 (100) 3 
Yan analizler 18 Yapılan herhangi diğer analiz sonuçları, alt grup analizleri ve düzeltilmiş 

analizler dâhil, önceden belirlenmiş olanları planlanmamış olanlardan ayırarak - - 4 (100) - 
Zararlar 19 Her grupta bütün önemli zararlar veya istenmeyen etkiler 2 (50) 
Tartışma 

- 2 (50) - 

Kısıtlılıklar 20 Çalışma kısıtlılıkları; potansiyel önyargı kaynakları; beklenmeyen durum ve 
eğer bağlantılı ise analizlerin çeşitliliğini ele alan 3 (75) 

 
-  

1 (25)  
- 

Genelleştirebilirlik 21 Çalışma bulgularının genelleştirebilirliği (dış geçerlik, uygulanabilirlik) 2 (50) - 2 (50) - 
Yorum 22 Sonuçlarla tutarlı yorum, yararları ve zararları dengeleme ve diğer ilgili kanıtları 

göz önünde tutma 3 (75) - 1 (25) - 
Diğer bilgiler 

Kayıt 23 Çalışma kaydının ismi ve kayıt numarası 4 (100)  
-  

-  
- 

Protokol 24 Tam çalışma protokolüne nereden erişilebilir, eğer mevcutsa 1 (25) - 3 (75) - 
Fon bulma 25 Fon kaynakları ve diğer destekler (ilaçların sağlanması gibi), fon sağlayıcıların 

rolleri 2 (50) - 2 (50) - 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

*DD: Değerlendirme Dışı 
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Şekil  4.5.  Randomize  çalışmaların  (n=4)  raporlanma  özelliklerinin  CONSORT 
kontrol listesindeki maddelere uyum yüzdelerinin dağılımı. 

 
 

Raporlanma özellikleri CONSORT kontrol listesine uyum açısından 

değerlendirilen randomize çalışmalarda (n=4), çalışma tasarımının “Başlık ve Özet” 

bölümünde belirtilmesi maddesine uyumun %75 olduğu ancak “Yöntemler” başlığı 

altında ayırma oranlarını da içerecek şekilde çalışmanın tasarımının beyan 

edilmesine yönelik önerinin 1 yayında (%25) karşılandığı; randomizasyon tipinin ve 

ayırmayı gizleme mekanizmasının tanımlanması ve alt grup analizleri ve düzeltilmiş 

analizler gibi kullanılan ek yöntemlerin belirtilmesine ilişkin maddelerin çalışmaların 

hiçbirinde karşılanmadığı; rastgele ayırma dizisini oluşturan, katılımcıları kayıt eden 

ve girişimler için katılımcıları ayıranların tanımlanmasına yönelik beklentinin %25 

karşılandığı görülmüştür. “Bulgular” bölümünde, sonuçlar ve tahmin başlığındaki 

“ikili sonuçlar için, hem kesin ve hem nispi etki boyutunun sunulması önerilir” 

maddesinin sadece bir randomize çalışma için değerlendirildiği ve önerinin 

karşılanmadığı saptanmış; birincil ve ikincil sonlanım için her grubun sonuçlarının 

ve tahmini etki büyüklüğünün verilmesi ve her gruptaki zararların veya istenmeyen 

etkilerin belirtilmesi maddelerinin %50 oranında karşılandığı; alt grup analizleri ve 
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yan analizlerin tanımlanmasına ilişkin maddelerin hiçbir randomize çalışmada 

karşılanmadığı belirlenmiştir. “Tartışma” bölümünde, çalışma bulgularının 

genellenebilirliğinin 4 randomize çalışmanın 2’sinde (%50) yorumlandığı, fon 

kaynakları ve diğer desteklerin bildirilmesi konusundaki açıklamanın ve çalışma 

protokolüne nereden erişilebilececği konusundaki bilgilendirmenin sırasıyla %50 ve 

%25 oranında yapıldığı görülmüştür. Raporlanma özelliklerinin uyum yüzdelerinin 

yüksek olduğu başlıca maddelerin, yapılandırılmış bir özetin bulunması; “Giriş” 

bölümünde, araştırmanın amacının, bilimsel çerçevesinin ve gerekçesinin 

açıklanması; “Yöntemler” başlığı altında, katılımcıların araştırmaya dahil edilme, 

veri toplama ve ölçüm süreçlerinin tanımlanması; örneklem büyüklüğünün nasıl 

belirlendiğinin açıklanması; ayırma dizisini oluşturmada ve körlemede kullanılan 

yöntemlerin belirtilmesi; “Bulgular” kısmında, katılımcıların çalışmadaki izlem ve 

akış sürecinin ve izlemdeki kayıpların ve nedenlerinin belirtilmesi; “Diğer bilgiler” 

arasında yer alan çalışma kaydının ismi ve kayıt numarasının beyan edilmesi olarak 

belirlenmiştir. 

Raporlanma özellikleri bilimsel raporlama kılavuzuna göre irdelenen Türkiye 

kaynaklı makalelerin (108 kesitsel analitik araştırma; 106 kohort araştırması; 4 

randomize çalışma) değerlendirilen tüm raporlama kriterlerine uyum yüzdelerine 

ilişkin sonuçlar Tablo 4.4’te araştırma tasarımlarına göre özetlenmiştir. 
 

Tablo 4.4. Raporlanma özellikleri kontrol listesindeki maddelere uyum açısından 
değerlendirilen yayınların (n=218) uyum yüzdelerinin araştırma tasarımına göre 
dağılımı. 

 

 

Araştırma türü 
Yayınların tüm maddelere uyum yüzdelerinin dağılımları 

Uyumlu 
% 

Kısmen uyumlu 
% 

Uyumlu değil 
% 

Kesitsel analitik araştırmalar (n=108) 49 5 46 

Kohort araştırmaları (n=106) 52 4 44 

Randomize çalışmalar (n=4) 69 3 28 

 
Kesitsel analitik araştırmaların (n=108) raporlanma özelliklerinin STROBE 

kılavuzu kontrol listesi maddelerine uyumunun incelenmesi amacıyla yapılan 3184 

karşılaştırmanın 1545’i (%49) “uyumlu”; 172’si (%5) “kısmen uyumlu”; 1467’si 

(%46)   “uyumlu   değil”   olarak,   kohort   araştırmalarının   (n=106)   raporlanma 
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özelliklerinin STROBE kılavuzu kontrol listesi maddelerine uyumunun belirlenmesi 

amacıyla yapılan 3385 karşılaştırmanın 1745’i (%52) “uyumlu”; 127’si (%4) 

“kısmen uyumlu”; 1513’ü (%44) “uyumlu değil” olarak, raporlanma özelliklerinin 

CONSORT kılavuzu kontrol listesi maddelerine uyumunun irdelenmesi açısından 

randomize çalışmalar (n=4) için yapılan 130 karşılaştırmanın 90’ı (%69) “uyumlu”; 

4’ü (%3) “kısmen uyumlu”; 36’sı (%28) “uyumlu değil” olarak değerlendirilmiştir. 

Raporlanma özelliklerinin araştırma türüne uygun kontrol listesindeki 

maddelere uyumu irdelenen her yayının (108 analitik kesitsel araştırma; 106 kohort 

araştırması; 4 randomize çalışma) değerlendirilen tüm maddelerden aldığı en düşük 

ve en yüksek ortalama puanlar ve aynı araştırma türündeki tüm yayınların ilgili 

kontrol listesindeki tüm maddelerden aldığı puanların ortalama ve standart sapma 

değerleri Tablo 4.5’te özetlenmiştir. 
 

Tablo 4.5. Raporlanma özellikleri kontrol listesindeki maddelere uyum açısından 
değerlendirilen yayınların (n=218) en düşük, en yüksek ve genel ortalama puan 
dağılımları. 

 

 
 

Araştırma türü 
Yayınların ortalama uyum puan dağılımları 

Ortalama puan 

(±SS*) 
 

En düşük puan 
 

En yüksek puan 

Kesitsel analitik araştırmalar (n=108) 0.51 (±0.49) 0.33 0.74 

Kohort araştırmaları (n=106) 0.53 (±0.49) 0.32 0.88 

Randomize çalışmalar (n= 4) 0.71 (±0.45) 0.56 0.82 
*SS: Standart Sapma 

 
 
 

Raporlanma özellikleri bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum açısından 

değerlendirilen araştırmalar (n=218) arasında ilgili kontrol listesindeki 

değerlendirilebilir tüm maddeleri karşılayan hiçbir araştırmanın bulunmadığı 

görülmüştür. Kılavuzların kontrol listelerine uyumların değerlendirilmesiyle elde 

edilen ortalama puanlar incelendiğinde, STROBE uyum puanlarının kesitsel analitik 

araştırmalarda 0.33 ile 0.74 arasında, kohort araştırmalarında 0.32 ile 0.88 arasında 

yer aldığı; randomize çalışmalardaki CONSORT uyum puanlarının 0.56 ile 0.82 

arasında olduğu görülmüştür. Aynı araştırma tipindeki tüm yayınların ilgili kontrol 

listesinde değerlendirilmiş olan tüm maddelerden aldığı ortalama uyum puanı 

randomize    çalışmalarda    (CONSORT     uyum    puanı)     0.71±0.45;     kohort 
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araştırmalarında (STROBE uyum puanı) 0.53±0.49; kesitsel analitik araştırmalarda 

(STROBE uyum puanı) 0.51±0.49 olarak saptanmıştır. 
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5. TARTIŞMA 
 
 

COVID-19’un ortaya çıkışı, hızlı yayılımı ve küresel bir pandemiye neden 

olmasıyla birlikte hastalığa neden olan etken ve kökeni; hastalığın seyri, yayılımı, 

sonuçları, tanısı, tedavisi; hastalıktan korunma ve hastalığın kontrol altına alınmasına 

yönelik uygulama ve girişimleri temel alan bilgi birikiminde hızlı bir artış olmuştur. 

Bu alandaki bilimsel literatüre, Türkiye’deki merkezler de ilk 3 yıl içinde binden 

fazla yayın ile katkıda bulunmuştur (1, 2). 

Bu çalışmada, COVID-19 ve etken virüs SARS-CoV-2 konusunda 10 Mart 

2020 ile 10 Mart 2022 tarihleri arasında LitCovid literatür merkezinde listelenen ve 

yazarlar listesinde Türkiye’den en az bir merkez üzerinden katılım sağlandığı 

belirlenen yayınlar metodolojik açıdan incelenmiş; bunlar içinden analitik özellikteki 

gözlemsel araştırmalar ve randomize çalışmalar alt grubu ilgili bilimsel raporlama 

kılavuzlarına uyum yönünden irdelenmiştir. 

Türkiye kaynaklı COVID-19 ve SARS-CoV-2 yayınları çalışma tasarımı 

açısından değerlendirildiğinde, kanıt piramidinin en üst seviyesinde yer alan ve en 

iyi kanıtların elde edildiği yayın türleri olarak kabul edilen sistematik derleme ve 

meta analiz kategorisinde yayının bulunmadığı görülmüştür. Her iki yayın türü de 

mevcut bilgi ve verilerin kalitatif veya kantitatif olarak yeniden değerlendirilmesi 

temeline dayandığı için, bu durumun çalışmanın veri toplama aralığına göre henüz 

iki yıllık bir geçmişi olan COVID-19 ve SARS-CoV-2 konusunda yeterli bilgi 

birikimi olmamasından kaynaklanabileceği düşünülmüştür. Bununla birlikte, 

LitCovid’de Türkiye dışındaki merkezlerden, aynı süre içinde, bu konuda 

yayınlanmış sistematik derleme ve meta analizlerin yer aldığı da görülmüştür (1, 2). 

COVID-19 ve SARS-CoV-2 konusunda yapılan ve çalışmaya dahil edilen 1063 

yayının sadece 4’ünün (%0,4) randomize çalışma olduğu, kohort (n=106) araştırması 

sayısının tüm yayın sayısına kıyasla %10 düzeyinde bulunduğu, yayınların yaklaşık 

olarak yarısını (%51) kanıt piramidinin alt seviyelerinde yer alan tanımlayıcı 

araştırmaların ve görüş bildiren yazıların oluşturduğu dikkati çekmiştir. Yazarları 

tarafından vaka-kontrol araştırması olarak tanımlanan yayınların (n=9, %1), çalışma 

ekibi  tarafından  yapılan  incelemede  vaka-kontrol  tasarımına  uygun  olmadığı 
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kanaatine varılmış ve bu yayınlar, uygun çalışma tasarımlarına göre kategorize 

edilmiştir. 

Pandeminin ilk yılı içinde LitCovid’de 6 Nisan 2020 ile 22 Ekim 2020 

tarihleri arasında yer alan Türkiye kaynaklı bilimsel yayınların dağılımının ele 

alındığı bir derlemede, yayınlar LitCovid’deki sınıflandırma [“General (Genel)”, 

“Mechanism (Mekanizma)”, “Transmission (Bulaşma)”, “Diagnosis (Tanı)”, 

“Treatment (Tedavi)”, “Prevention (Önleme)”, “Case Report (Olgu Raporu)”, 

“Forecasting (Tahmin)”] doğrultusunda değerlendirilmiştir (38). Çalışmamızda, 

Türkiye kaynaklı yayınların tasarımı esas alınarak değerlendirme yapıldığı için, 

yukarıda söz edilen ve LitCovid’e özgü sınıflandırmayı kullanmış olan çalışmanın 

sonuçları ile doğrudan karşılaştırma yapılamamıştır. COVID-19 ve SARS-CoV-2 

konusunda Türkiye kaynaklı yayınların tasarım özelliklerini inceleyen yayınlanmış 

bir araştırmaya rastlanmamıştır. 

Çalışmaya dahil edilen kesitsel analitik araştırmaların (n=108), kohort 

araştırmalarının (n=106) ve randomize çalışmaların (n=4) raporlanma özellikleri 

bilimsel raporlama kılavuzlarının kontrol listelerine uyum açısından irdelenmiştir. 

Değerlendirilen randomize çalışma sayısının sadece 4 olması nedeniyle, elde edilen 

bulguların yorum ve çıkarım yapılmasına katkısının sınırlı olacağı düşünülmüş 

olmakla birlikte, bu çalışma türüne özgü sonuçlar da değerlendirmeye alınmıştır. 

Sayısı düşük olsa da detaylı klinik araştırmalar etik kurul incelemeleri; Türkiye İlaç 

ve Tıbbi Cihaz Kurumu ek onayı; sık olarak çalışma protokolü ve veri toplama/analiz 

aşamasının bir sertifikalı araştırma kuruluşu [“Clinical Research Organization” 

(CRO)] tarafından yürütülmüş olması; maddi destek veren kurum/kuruluşların ek 

incelemelerini gerektiren randomize çalışmaların raporlanmasında (yayına 

hazırlanmasında) beklenen standartlara uyum (%69), analitik gözlemsel 

araştırmalara (%52 ve %49) kıyasla, daha yüksek bulunmuştur. 

Çalışmaya dahil edilen ve raporlanma özellikleri bilimsel raporlama 

kılavuzlarına uyum açısından incelenen araştırmaların (n=218) hiçbiri ilgili kontrol 

listesinde değerlendirmeye alınan tüm maddeleri karşılayamamıştır. Bununla 

birlikte, kontrol listesindeki maddeler arasında ilgili araştırma türündeki yayınların 

tümü tarafından tamamen veya oldukça yüksek oranda karşılananların olduğu 

gözlenmiştir. Raporlanan çalışmaların yapılandırılmış bir özetinin bulunması (%99- 
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%100), bilimsel çerçevesinin ve gerekçesinin açıklanması (%100), özgün 

amaçlarının belirtilmesi (%100) kapsamındaki kılavuz önerilerine uyum oranları tüm 

araştırma türlerinde yüksektir. Araştırmalarda, katılımcıların çalışmaya dahil edilme 

süreçleri, veri kaynakları ve ölçümlerin tanımlanması, sonuç verilerinin ve temel 

bulguların özetlenmesi, amaçlar ve benzer çalışmalardan elde edilen sonuçlar dikkate 

alınarak yorumlanmasına yönelik beklentilerin karşılanma oranları da yüksek 

olmakla birlikte, kesitsel analitik ve kohort tipindeki araştırmalarda katılımcıların 

çalışma süresince izlemde kalma durumlarının özetlenmesi (%31-%46), çalışmada 

kal(a)mama nedenlerinin belirtilmesi (%12-%44) ve akışı özetleyen bir şema ile 

sunulması (%5-%24) yönündeki maddelere uyum, kohort araştırmalarında kesitsel 

analitik araştırmalardakinden daha yüksek olsa da, her iki araştırma türündeki genel 

uyumun düşük düzeyde olması dikkat çekicidir. Sadece kohort araştırmalarında 

değerlendirilmiş olan göreli risk tahminlerinin mutlak riske dönüştürülmesi 

yönündeki önerinin de karşılanmadığı saptanmıştır. İstatistik yöntemlerin 

tanımlanması ve analiz sonuçlarının beyan edilmesi ile ilgili önerileri içeren 

bölümlerin de karşılanma oranlarının düşük olduğu dikkati çekmiştir. Çalışmamıza 

dahil edilen araştırmalarda; araştırmanın planlanması, yürütülmesi, verilerin 

toplanması, analizlerinin yapılması ve yorumlanması aşamalarında biyoistatistik 

alanında yetkin kişi desteğinin varlığı açısından inceleme yapılmamıştır. Bununla 

birlikte, çalışmada kullanılan istatistik yöntemlerin ve analiz sonuçlarının 

belirtilmesi konusundaki eksiklikler, çalışmaların çoğunda biyoistatistik desteğinin 

olmadığını, süreçlerin yazarlar tarafından ele alındığını; ayrıca dergi editörlerinin ve 

hakemlerin de bu konuda yeterli hassasiyeti göstermemiş olduklarını 

düşündürmüştür. Tüm dünyayı derinden etkileyen COVID-19 pandemisi sırasında, 

COVID-19 ve SARS-CoV-2 konusundaki yayınların bir an önce paydaşlara 

eriştirilmesi hedeflendiği için, hakemlerin ve editörlerin yeterli incelemeyi 

yapamamış oldukları da düşünülmüştür. 

Çalışma tasarımının belirtilmesi, elde edilen sonuçların genellenebilirliğinin 

tartışılması ve çalışmanın fon kaynaklarının açıklanmasında da tüm araştırma 

türlerinde eksikliklerin olduğu görülmüştür. Bazı makalelerde, belirtilen tasarımın 

sunulan örnek ve inceleme özellikleri ile uyumlu olmadığı belirlenmiştir. Çalışma 

bütçesinin yüksek olduğu araştırmalarda dahi destek kaynağının belirtilmemiş olması 



36 
 

 
 
 

dikkat çekicidir. Destek kaynağı, araştırmacıların çalışma bulgularını sunmasında, 

hatta yapılan istatistiksel analizlerin tür ve sayısında yanlılık kaynağı olabileceği için, 

okuyucuların araştırma desteği konusunda bilgilendirilmeleri değerlidir. Ayrıca, 

“Bilimsel Araştırma Projeleri” desteği benzeri ödemelerde, ilgili kurum ve kuruluşlar 

desteğin kullanıldığı alanların makalelerde yer almasını talep edeceklerdir. 

Genellenebilirlik; örneklem büyüklüğü hesabının, tamamlanma yüzdelerinin ve 

örneklerin seçim özelliklerinin detaylı olarak sunulduğu araştırmalarda okuyucu 

tarafından “kabaca” saptanabilirse de yazarlar sundukları çalışmanın bulgularının 

genellenebilirliği ve (varsa) seçime bağlı taraf tutma olasılığı ve yönü konusundaki 

açıklamalarına makalede yer vermelidir. Örneklem büyüklüğünün nasıl 

belirlendiğine ilişkin açıklamanın randomize çalışmaların tümünde yer aldığı 

görülürken kesitsel analitik (%20) ve kohort (%10) tipi araştırmalarda bu maddenin 

karşılanma oranları düşük düzeyde kalmıştır. 

Çalışmada raporlama kriterlerine uyum irdelendiği için yazarların 

bildirmediği ve/veya bildirimlerinde eksik kalmış olası karıştırıcı faktörler ve/veya 

taraf tutma durumları dikkate alınmamıştır. Sadece yazarların kendi sundukları bilgi 

ışığında, STROBE kontrol listesinde yer alan, etki değişimine neden olabilecek 

değişkenlerin ve karıştırıcı faktörlerin tanımlanması (%14-%39); olası yanlılıkların 

ve giderilmesine yönelik çabaların belirtilmesine yönelik önerilerin (%9) hem 

kesitsel analitik araştırmalarda hem de kohort araştırmalarında karşılanma 

yüzdelerinin düşük olduğu saptanmıştır. Raporlama harici eleştirel okuma ile ek 

değerlendirme yapılmadığı için, incelenen çalışmalarda taraf tutma ve hata açısından 

olası eksiklerinin “gerçektekinden” daha az belirlenmesi (“underestimation”) de söz 

konusu olabilir. 

Randomize çalışmalarda, gözlemsel makalelerin raporlanma eksikliklerine 

ek olarak belirtilebilecek başlıca eksikliklerin, randomizasyon tipinin ve ayırmayı 

gizleme mekanizmasının tanımlanması ve uygulama sürecindeki araştırmacıların 

belirtilmesi maddelerinde olduğu görülmüş; bunların yanı sıra çalışma protokolüne 

erişim konusundaki bilgilendirmenin de çalışmaya dahil edilen 4 randomize 

çalışmadan sadece birinde (%25) yapıldığı dikkati çekmiştir. 

Çalışmada, bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum açısından incelenen 

araştırmalar (n=218) arasında, kontrol listesindeki maddelere toplam uyum yüzdesi 
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en yüksek olan araştırma türünün randomize çalışmalar (%69) olduğu görülmüş, en 

düşük uyum yüzdesi ise kesitsel analitik araştırmalarda (%49) izlenmiştir. Kontrol 

listesi maddelerine kısmen uyumun %3 ile %5 arasında değiştiği, maddelerin 

karşılanmama yüzdelerinin kohort araştırmalarında ve kesitsel analitik 

araştırmalarda sırasıyla %44 ve %46’ya ulaştığı dikkati çekmiştir. Bu durum, 

çalışmaların makale haline getirilmesinde kontrol listelerinin kullanımının öneminin 

altını çizmektedir. Raporlamanın tam yapılması, okuyucunun çalışma bulgularını 

anlaması, eleştirel olarak değerlendirebilmesi ve kendi hasta grubunda (uygunsa) 

kullanabilmesi için ön koşuldur. Ayrıca, pandemi gibi toplum sağlığının etkilendiği 

durumlarda, sağlık politikalarını belirleyenler kararlarını kanıt ışığında verebilmeli; 

bu nedenle çalışmalar nitelik ve kanıt kalitesi açık bir şekilde raporlanmalıdır. 

COVID-19 pandemisi sürecinde yaşanan tedavi yaklaşımları (türü, süresi, başlama 

zamanı, kullanıcı özellikleri vb.) konusundaki farklı görüş ve uygulamaların, aşıların 

etkililiği konusundaki tartışma ve çekincelerin nedeni olarak sunulan çalışma 

bulguları arasındaki heterojenitenin, bu tür detaylı açıklamalar ile netleştirilmesi 

mümkün olabilir(di). 

Araştırmaların raporlanma özelliklerinin kontrol listesindeki maddelere 

uyumu randomize çalışmalarda göreceli olarak yüksek ise de Türkiye kaynaklı 

makalelerin standart raporlama kriterlerini karşılama oranlarının düşük-orta düzeyde 

kaldığı görülmekte; araştırmacılar arasında epidemiyoloji ve biyoistatistik 

uzmanlarının da yer almasının veya profesyonel destek alınmasının önemini ortaya 

koymaktadır. Mezuniyet öncesi ve sonrası dönemde, temel epidemiyoloji ve 

biyoistatistik eğitimleri ile eleştirel okuma ve makale yazma eğitimlerinin yaygın ve 

ücretsiz olarak sunulması; genç akademisyenlerin bu eğitimleri almak konusunda 

motive edilmesi önemlidir. Yayınlanmış makalelerin standart raporlama 

beklentilerine uyumu açısından çalışmalar yapılması araştırmacıların bu konudaki 

farkındalığını artıracak, dikkat edilmesi gerekli alt başlıklar  konusunda 

planlanabilecek eğitimlere ışık tutacaktır. 

Literatür taramaları sonucunda, COVID-19 ve SARS-CoV-2 konusunda 

ülkemizden köken alan yayınların bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum açısından 

değerlendirildiği başka bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Birleşik  Krallık’taki  bir  grup  araştırmacı  tarafından  2020  Ocak-Mayıs 
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döneminde “The BMJ”, “Journal of the American Medical Association (JAMA)”, 

“The Lancet” ve “New England Journal of Medicine (NEJM)'” dergilerinde COVID- 

19 konusunda ve COVID-19 dışı konularda yayınlanan makaleler metodolojik ve 

raporlama kaliteleri açısından karşılaştırılmıştır. Metodolojik kalite için “Cochrane 

risk of  bias tool” aracılığıyla yanlılık riski değerlendirilmiş, raporlama kalitesi 

açısından yayının türüne uygun raporlama kılavuzlarına ortalama uyum yüzdesi 

dikkate alınmıştır. Değerlendirmeye alınan 168 yayının 54’ünün (%33) COVID-19 

konusunda  olduğu;  randomize  kontrollü  çalışmaların  COVID-19  yayınlarının 

%11’ini (n=6), COVID-19 dışındaki yayınların %53’ünü (n=60) oluşturduğu; olgu 

serisi ve diğer gözlemsel araştırmaların COVID-19 konusundaki yayınların %85’lik 

(n=46) bölümünü, COVID-19 dışı yayınların %32’lik (n=37) bölümünü kapsadığı; 

sistematik derlemelerin COVID-19 yayınları arasında %2 (n=1), COVID-19 dışı 

yayınlar arasında ise %10 (n=11) düzeyinde yer aldığı belirtilmiştir. Metodolojik 

kalite değerlendirmesi için kullanılan düşük yanlılık riski COVID-19 konusundaki 

makalelerin %33’ünde (n=18) gözlenirken COVID-19 dışı makalelerde %73 (n=83) 

[OR 6,32 (%95 GA 2,85-14,00)] olarak saptanmıştır. Raporlama kalitesi açısından, 

COVID-19 konusundaki randomize kontrollü çalışmalarda CONSORT kılavuzuna 

ortalama uyum %87, COVID-19 dışı yayınlarda %90 olarak saptanmış; gözlemsel 

çalışmalarda STROBE kılavuzuna uyum ise COVID-19 yayınlarında %69, COVID- 

19 dışı yayınlarda %75 olarak bildirilmiştir (39). COVID-19 pandemisinin ilk 

döneminde, etki faktörü (“impact factor”) yüksek dört farklı uluslararası dergideki 

yayınları irdeleyen bu çalışmanın sonuçları, COVID-19 konusundaki yayınların 

metodolojik ve raporlanma özelliklerinin aynı dönemdeki COVID-19 dışı yayınlara 

göre daha düşük bir seviyede kaldığını göstermiştir. 

COVID-19 ve SARS-CoV-2 konusu dışında olmakla birlikte, ülkemizde 

yayınlanan hemşirelik dergilerinde Ocak-2000 ile Ekim-2016 tarihleri arasında yer 

alan sistematik derlemelerin PRISMA kılavuzu raporlama kriterlerine uyumlarının 

incelendiği bir çalışmaya ulaşılmıştır. Hemşirelik dergilerinde yayınlanmış 26 

sistematik derlemenin dahil edildiği çalışmada, en iyi raporlanan bölümlerin başlık, 

özet ve çalışma özellikleri olduğu belirtilmiş; başlıkta sistematik derleme veya 

literatür incelemesi terimlerinin kullanımının %77; sistematik derleme için önerilen 

yapılandırmaya uygun bir özet bulunmasının %58; sonuçlar bölümündeki çalışma 
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özelliklerinin belirtilmesine yönelik önerinin ise %89 karşılandığı bildirilmiştir. Bu 

maddeler dışındaki diğer alanlarda raporlama kriterlerine uyum yüzdesinin 0 ile 35 

arasında değişmekte olduğu; yöntem, sonuçlar, tartışma ve fon kaynakları 

bölümlerinin ise en yetersiz raporlanan alanlar arasında yer aldığı vurgulanmıştır 

(40). 

Birleşik Krallık’taki iki araştırmacı tarafından 2011 yılında yayınlanan bir 

sistematik derlemede, tanısal testlerin değerlendirilmesi konusunda 2008 yılının 

sonuna kadar 8 ayrı veritabanında yer alan meta analizlerin rapor edilme 

özelliklerinin PRISMA kılavuzuna uyumları ele alınmıştır. Değerlendirilen 236 meta 

analizin PRISMA kılavuzuna uyumlarının düşük olduğu, kılavuzdaki tüm kriterleri 

karşılayan hiçbir yayının bulunmadığı, çalışmaya dahil edilen yayınların sadece 

%1’inde derleme protokolünün, %25’inde kullanılan tarama stratejisinin, %32’sinde 

yanlılık risk değerlendirme sonuçlarının verilmiş olduğu; PRISMA kılavuzunun 

önerdiği şekilde yapılandırılmış bir özet içerenlerin ise %35’lerde kaldığı 

bildirilmiştir (41). 

Çalışmamızın yapıldığı tarih aralığında, Türkiye kaynaklı sistematik 

derlemenin ve meta analizin bulunmaması, kullanılan kontrol listesi maddelerinde ve 

içeriği ile ilgili beklentilerde raporlama kılavuzlarına özgü farklılıklar olması 

nedeniyle her iki çalışma sonuçları ile kendi çalışmamızın sonuçları arasında 

karşılaştırma yapılmamıştır. Öte yandan, raporlama kriterlerine uyumun diğer konu 

başlıkları ve araştırma türleri için de önemli bir sorun olduğu düşünülmüştür. 

İtalya’da bir grup araştırıcı tarafından Avrupa’daki halk sağlığı dergilerinde 

2010-2013 yılları arasında yer alan yayınlar, STROBE, CONSORT ve PRISMA 

kılavuzlarının kullanımına ilişkin beyan varlığı ve kılavuza uyum açısından 

değerlendirilmiş, çalışma sonuçları 2014 yılında yayınlanmıştır. İncelenen 190 

sistematik derleme/meta-analizin 21’inde (%11) PRISMA kılavuzunun; 2117 

gözlemsel çalışmanın 9’unda (%0.4) STROBE kılavuzunun; 44 klinik çalışmanın 

6’sında (%14) CONSORT kılavuzunun yöntemler kısmında belirtildiği ancak 

kılavuz önerilerine çalışmaların toplamındaki uyumun %1.5 oranında kaldığı 

bildirilmiştir. Sonuçların dağılımı dergilere göre incelendiğinde, önemli bir 

heterojenitenin olduğu, derginin yazarlar için belirlediği yazım kuralları arasında 
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bilimsel  raporlama  kılavuzlarının  uygulanması  yönünde  öneri  varsa,  yayındaki 

kılavuz kullanım oranının daha yüksek olduğu belirtilmiştir (42). 

Çocuk hekimlerinin bilimsel araştırma raporlama kılavuzlarının kullanımı ile 

ilgili bilgi ve farkındalıkları ile bu kılavuzları kullanım durumlarının araştırılması 

amacıyla 2016 yılında yapılan, Ankara’daki iki farklı çocuk hastanesinde çalışan 224 

çocuk hekiminin katıldığı kesitsel bir araştırmada, katılımcıların sadece 45’inin 

(%20) raporlama kılavuzları konusunda bilgi sahibi olduğu; bilgi sahibi olanların 

12’sinin (%27) kılavuzları kullandığı; kılavuzlar ile ilgili bilginin çoğunlukla dergi, 

kongre ve seminerler aracılığıyla edinildiği bildirilmiştir. Bilimsel bir yayın için en 

az bir kez hakemlik yapmış olan 65 katılımcının (%29) sadece 3’ünün (%5) yayını 

değerlendirirken raporlama kılavuzlarını kullandığının belirtildiği çalışmada, 

katılımcılar arasında kılavuzlar konusunda bilgi almak isteyenlerin oranının %84 

olduğu rapor edilmiştir (43). 

Türkiye’den ve diğer ülkelerden bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum 

konusunda verilen örneklerde, çalışmamızdakine benzer şekilde kontrol listesi 

maddelerine uyumun düşük olduğu görülmüştür. Dergilerin yayına hazırlık 

aşamasında yazarlara raporlama kılavuzlarının kullanılması yönünde öneride 

bulunmalarının; hakemlerin değerlendirme sırasında kılavuzlara uyum konusunda 

duyarlı olmalarının; kılavuzların kullanımı konusundaki farkındalığın artırılmasının 

ve kılavuzların doğru kullanımı konusunda eğitimler verilmesinin bu alandaki 

eksiklikleri gidermede katkı  sağlayacağı düşünülmüştür. Standart raporlama 

kriterleri, makalelerin eleştirel okumalarında ortaya çıkan eksiklik, karmaşa ve 

heterojenite nedeniyle, uzmanlar tarafından yıllar içinde geliştirilmiş ve gerektiğinde 

güncellenmiştir (3, 4, 6-11). Temel epidemiyoloji eğitimi olmayan araştırmacıların 

makalelerini bu kriterlere  uygun şekilde  hazırlamaları çalışma bulgularının 

anlaşılabilirliğini ve kullanılabilirliğini artıracaktır. 

COVID-19 ve SARS-CoV-2 konusundaki literatürde yer alan ülkemiz 

kökenli yayınların metodolojik dağılımının ve bilimsel raporlama kılavuzlarına 

uyumlarının ortaya konulmasına yönelik bir irdeleme yapılmış olması değerlidir. 

Çalışmamızın güçlü yanlarından biri, çalışma için yapılan taramanın COVID-19 ve 

SARS-CoV-2 konusunda PubMed'de yer alan yayınlara açık erişim sağlayan, her gün 

güncellenen  kapsamlı  bir  literatür  merkezi  olan  LitCovid  üzerinden  yapılmış 
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olmasıdır. LitCovid aracılığıyla yapılan tarama, Türkiye kaynaklı yayın listesine 

erişim konusunda önemli bir avantaj sağlamıştır. Ancak, elde edilen listede, az sayıda 

olabileceği öngörülse de eksikliklerin bulunabileceği akılda tutulmalıdır. Tam 

metnine ulaşılamamış yayın sayısının (n=20, %1.6) sınırlı olması, çalışmaya dahil 

edilen yayınların incelenmesi sonucu elde edilen bulgularda önemli bir dağılım 

farklılığına yol açma olasılığının düşük olduğunu düşündürmüştür. Yayınların 

metodolojik özelliklerinin ve raporlama kılavuzlarındaki kontrol listesi maddelerine 

uyumunun iki ayrı araştırmacı tarafından önce bağımsız daha sonra birlikte 

değerlendirilmiş olması ve karar verilemeyen durumlarda tez danışmanından üçüncü 

bir görüş alınarak ortak karara varılmış olması çalışmanın diğer bir güçlü yanıdır. 

Bununla birlikte, karar vermekte güçlük yaşanabilecek, yorum farkı oluşturabilecek 

durumların ortaya çıkabilmesi çalışmamızın kısıtlılıkları arasında da yer almaktadır. 

Çalışmamızda, son kararlar ortak verildiği için, gözlemciler arasındaki farklılıklar 

nitel ve nicel olarak ayrıştırılmamış olmakla birlikte, bu tür çalışmalarda raporlama 

kriterlerine uyum değerlendirilirken gözlemcinin karar vermekte zorlandığı 

durumların ortaya çıkabileceği; değerlendirmelerin en az iki kişi tarafından yapılması 

gereği ve görüş ayrılıklarında kim(ler)e danışılacağının planlamasının çalışma 

protokolünde netleştirilmesi gereği unutulmamalıdır. Çalışmamızdaki bir diğer 

kısıtlılık, yayınların raporlama kılavuzlarına uyumunun yazar tarafından sunulmuş 

bilgiler doğrultusunda yapılmış olması, ek olarak eleştirel okuma yapılmadığı için, 

varsa, yazar tarafından bildirilmeyen veya eksik bildirilmiş yanlılıkların ve karıştırıcı 

faktörlerin değerlendirmeye alınamamış olmasıdır. Çalışmamıza dahil edilmiş 

randomize çalışma sayısının azlığı (n=4) da, raporlanma özellikleri konusunda 

yapılan inceleme sonuçlarının yorumlanmasına sağlayabileceği katkının sınırlı 

olması nedeniyle, bir diğer kısıtlılık olarak değerlendirilmelidir. Çalışmamız, 

COVID-19 pandemisinin ilk iki yılı içinde LitCovid’de yer alan COVID-19 ve 

SARS-CoV-2 konusunda Türkiye kaynaklı yayınlara odaklanılarak yürütülmüş 

olduğu için, elde edilen sonuçlar LitCovid’de yer alan diğer yayınlara, LitCovid’in 

kapsamı dışındaki yayınlara ve ülkemizden köken alan farklı konulardaki yayınlara 

genellenemez. 

COVID-19 pandemisinin ilk iki yılı içinde SARS-CoV-2 ve COVID-19 

konusunda yayınlanmış Türkiye kaynaklı yayınların değerlendirilmesi sonucunda; 
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kanıtın, şeffaf ve eksiksiz raporlamanın öneminin vurgulandığı bilim dünyasında, 

Türkiye’den yapılan bildirimlerin kanıt düzeyinin yüksek metodolojik özellikte 

olması ve uluslararası standart raporlama kılavuzlarına uygun olacak şekilde 

hazırlanması konusunda çaba gösterilmesi gerektiği kanaatine varılmıştır. 
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER 
 

• LitCovid literatür merkezinde 10 Mart 2020-10 Mart 2022 tarihleri arasında 

listelenen ve tam metnine ulaşılan COVID-19 ve SARS-CoV-2 konusundaki 

Türkiye kökenli yayınlar (n=1063) arasında sistematik derleme ve meta analiz 

bulunmadığı; randomize ve randomize olmayan klinik çalışmaların (n=5, %0.5), 

kesitsel analitik (n=108, %10) ve kohort tipi araştırmaların (n=106, %10) %20’lik 

bir bölümü oluşturduğu; yayınların yaklaşık olarak yarısının (%51) tanımlayıcı 

özellikteki araştırmalar olduğu belirlenmiştir. 

• Raporlanma özellikleri STROBE kılavuzuna uyum açısından değerlendirilen 

analitik gözlemsel araştırmaların (108 kesitsel ve 106 kohort) ve CONSORT 

kılavuzuna uyum açısından değerlendirilen randomize çalışmaların (n=4) kontrol 

listesi maddelerine uyum yüzdelerinin, randomize çalışmalarda 69; kohort 

araştırmalarında 52; kesitsel analitik araştırmalarda 49 olduğu saptanmıştır. 

• Raporlanma özelliklerinin STROBE ve CONSORT kılavuzu kontrol listelerine 

uyumlarının değerlendirilmesiyle elde edilen ortalama puanlar incelendiğinde, 

kesitsel analitik araştırmalar içinde en düşük ve en yüksek STROBE uyum 

puanının 0.33 ve 0.74 olduğu; kohort araştırmalarında STROBE uyum puanlarının 

0.32 ile 0.88 arasında; randomize çalışmalardaki CONSORT uyum puanlarının 

ise 0.56 ile 0.82 arasında yer aldığı görülmüştür. Aynı araştırma tipindeki tüm 

yayınların ilgili kontrol listesindeki tüm maddelerden aldığı ortalama uyum 

puanının randomize çalışmalarda (CONSORT uyum puanı) 0.71±0.45; kohort 

araştırmalarında (STROBE uyum puanı) 0.53±0.49; kesitsel analitik 

araştırmalarda (STROBE uyum puanı) 0.51±0.49 olduğu saptanmıştır. 

• Çalışmaya dahil edilen yayınlar arasında  bilimsel kanıt piramidinin üst 

bölümlerinde yer alan çalışma tasarımında olanların yüzdesi düşüktür. 

• Çalışmaya dahil edilen yayınların bilimsel raporlama kılavuzlarına uygun şekilde 

rapor edilme yüzdeleri düşük-orta düzeydedir. 

• Çalışmaya dahil edilen yayınlar arasında, raporlama kılavuzunun kontrol 

listesindeki tüm maddeleri karşılayan araştırma yoktur. 

• Çalışmaya dahil edilmiş ve raporlanma özellikleri bilimsel raporlama 

kılavuzlarına  uyum  açısından  değerlendirilmiş  araştırmalar  arasında,  kontrol 
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listesi  maddelerine  uyum  yüzdesi  ve  ortalama uyum  puanı  en  yüksek  olan 

randomize çalışmalar, en düşük olan kesitsel analitik araştırmalardır. 

• Bilimsel araştırmaların bilimsel raporlama kılavuzlarına uygun şekilde rapor 

edilmesi, çalışma ile ilgili temel unsurların eksiksiz bir şekilde aktarılmasını 

sağlamaktadır. Bilimsel raporlama kılavuzlarının kullanılmasıyla, yazarlar 

yaptıkları araştırmayı standart bir şekilde rapor etme, (varsa) dikkat etmedikleri 

konuları belirleyerek analiz ve/veya tartışmada yer verme olanağı bulur. 

• Bilimsel raporlama kılavuzlarının önemi ile doğru ve eksiksiz kullanımı 

konusunda farkındalık artırılmalı; mezuniyet öncesi ve sonrası eğitim 

gereksinimleri belirlenmeli; eğitimlerin sürekliliği ve ücretsiz/düşük ücretle 

erişilebilir olması sağlanmalı; eğitimlere katılım desteklenmelidir. 

• Araştırmacılar, hakemler ve dergi editörleri, gereksinim varlığında bilimsel 

raporlama konusunda eğitim almalıdır. 

• Araştırmacılar, hakemler ve dergi editörleri, bilimsel araştırmaların raporlanması 

sırasında bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum konusunda bilgili ve duyarlı 

olmalıdır. 
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8. EKLER 
 

EK-1.  Veri  Toplama  Formu:  Kesitsel  Analitik  Araştırmalar  için  (STROBE) 
Kılavuzu Kontrol Listesi (36 numaralı kaynaktan değiştirilerek alınmıştır) 

 

Bölüm/Başlık Madde No Kontrol Listesi Maddesi 
Başlık ve özet 1a Çalışmanın tasarımını başlık veya özette yaygın/genel kullanılan bir kelime/terim ile belirtin 

 1b Özet için, çalışmada ne yapıldığına-ne bulunduğuna ilişkin bilgilendirici bir kısa metin oluşturun 
Bilimsel Çerçeve/ 
Gerekçe 2 Raporlanan çalışmanın bilimsel arka planını/çerçevesini ve gerekçesini açıklayın 
Amaçlar 3 Daha önce belirlenmiş hipotezler de dâhil olmak üzere, özgün amaçları belirtin 
Çalışma Tasarımı 4 Çalışma tasarımına ait temel unsurları makalenin başlarında sunun. 
Çalışma 
Düzeni/planı/akışı 

 
5 

Çalışmaya araştırma tasarımı, dâhil etme kriterleri, maruziyet durumları, takip durumu, veri 
toplama dönemleri belirtilmek/detaylandırılmak üzere çalışmanın yapıldığı ortamları/yerleri ve 
tarihleri açıklayın 

Katılımcılar 6a Kesitsel çalışma - Katılımcıların çalışmaya alınma kriterlerini, seçim yöntemini, kaynaklarını ve 
takip durumunu açıklayın. 

Değişkenler 7 Tüm sonuçları, maruziyetleri, önsel tahmin edilen değişkenleri, potansiyel etki karıştırıcı ve etki 
değiştirici değişkenleri, açık olarak tanımlayın. Varsa tanı kriterlerini belirtin 

Veri Kaynakları / 
Ölçümler 8 İlgili her değişken için, veri kaynaklarını ve değerlendirme yöntemlerinin ayrıntılarını belirtin. 

Eğer birden fazla grup varsa, yöntemlerin karşılaştırılabilir olup olmadığını açıklayın. 
Yanlılık/Taraf 
Tutma 9 Potansiyel yanlılıkları ve yanlılık kaynaklarını çözmeye yönelik çabaları tanımlayın 
Örneklem 
Büyüklüğü 10 Örneklem büyüklüğüne nasıl ulaşıldığını açıklayın 
Nicel/ Kantitatif 
Değişkenler 11 Nicel/Kantitatif değişkenlerin çalışmada nasıl ele alındığını açıklayın. Varsa hangi 

gruplandırmaların nasıl ve neden yapıldığını açıklayın 
İstatistik 
Yöntemler 12a Karıştırıcı faktörlerin kontrolü için kullanılan yöntemler de dahil olmak üzere, kullanılan tüm 

istatistik yöntemleri açıklayın 
 12b Alt grupları ve grupların etkileşim etkisine yönelik kullanılan tüm yöntemleri tanımlayın 
 12c Eksik verilerin nasıl ele alındığını açıklayın 
 12d Kesitsel çalışma—Eğer varsa örnekleme yöntemini dikkate alan, istatistik yöntemleri açıklayın 
 12e Duyarlılık analizlerini açıklayın 
 

Katılımcılar 
 

13a 
Çalışmanın her aşamasındaki kişi sayısını belirtin - örn. potansiyel olarak uygun kişi sayısı, 
uygunluk için değerlendirilen kişi sayısı, uygunluğu doğrulanan kişi sayısı, çalışmaya dâhil edilen 
kişi sayısı, takibi tamamlanan ve analiz edilen kişi sayısı 

 13b Çalışmanın her aşaması için katılamama sebeplerini belirtin 
 13c Bir akış şeması (diyagramı) kullanmayı düşünün 

Tanımlayıcı 
Veriler 14a Çalışmaya dâhil olan katılımcıların özellikleri (demografik, klinik, sosyolojik), maruziyetleri ve 

olası karıştırıcı değişkenleri hakkında bilgi verin 
 14b İlgili her değişken için eksik verisi olan katılımcıların sayısını belirtin 

Sonuç Verileri 15 Kesitsel çalışma—Çalışmanın sonuçları ve özet ölçümleri raporlayın 
 

Başlıca Bulgular 
 

16a 
Düzeltilmemiş ve varsa karıştırıcıya göre düzeltilmiş tahminler ve bunların doğruluk derecelerini 
verin (ör, 95% güven aralığı). Hangi karıştırıcıların düzeltildiğini ve neden dâhil edildiklerini 
açıkça belirtin 

 16b Sürekli değişkenlerin kategorilere ayrılması halinde, kategorilerin sınır değerlerini belirtin 
 16c Eğer uygunsa, göreli risk tahminlerini anlamlı bir zaman diliminde mutlak riske dönüştürmeyi 

düşünün 
Diğer Analizler 17 Yapılan diğer analizleri- örneğin alt grup analizlerini, etkileşim etkilerini ve duyarlılık analizlerini 

bildirin 
Temel/ Anahtar 
Bulgular 18 Çalışmanın amaçlarına gönderme yaparak anahtar bulguları özetleyin 
Sınırlılıklar/ 
Kısıtlılıklar 19 Çalışmanın sınırlılıklarını, potansiyel yanlılık veya hata kaynaklarını dikkate alarak tartışın. 

Herhangi bir olası yanlılığın hem yönü hem de boyutunu tartışın 
Yorumlama 20 Amaçlar, kısıtlılıklar, analizlerin çeşitliliği, benzer çalışmalardan elde edilen sonuçlar ve diğer 

ilgili kanıtları dikkate alarak sonuçları genel olarak dikkatli bir şekilde yorumlayın 
Genellenebilirlik 21 Çalışma sonuçlarının genellenebilirliğini (harici geçerliliğini) tartışın 
Bütçe/ Finansman/ 
Çalışma Fonu 

 
22 

Çalışmanın fon kaynağını ve yatırımcıların çalışmadaki rollerini açıklayın. Eğer çalışmanın 
dayanak aldığı orjinal çalışma için fon kaynağı varsa bu yatırımcıların çalışmadaki rollerini 
belirtin 
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EK-2. Veri Toplama Formu: Kohort Araştırmaları için STROBE Kılavuzu Kontrol 
Listesi (36 numaralı kaynaktan değiştirilerek alınmıştır) 

 

Bölüm/Başlık Madde 
No Kontrol Listesi Maddesi 

Başlık ve özet 1a Çalışmanın tasarımını başlık veya özette yaygın/genel kullanılan bir kelime/terim ile belirtin 
 1b Özet için, çalışmada ne yapıldığına-ne bulunduğuna ilişkin bilgilendirici bir kısa metin oluşturun 

Bilimsel Çerçeve/ 
Gerekçe 2 Raporlanan çalışmanın bilimsel arka planını/çerçevesini ve gerekçesini açıklayın 
Amaçlar 3 Daha önce belirlenmiş hipotezler de dâhil olmak üzere, özgün amaçları belirtin 
Çalışma Tasarımı 4 Çalışma tasarımına ait temel unsurları makalenin başlarında sunun. 
Çalışma 
Düzeni/planı/akışı 

 
5 

Çalışmaya araştırma tasarımı, dâhil etme kriterleri, maruziyet durumları, takip durumu, veri toplama 
dönemleri belirtilmek/detaylandırılmak üzere çalışmanın yapıldığı ortamları/yerleri ve tarihleri 
açıklayın 

Katılımcılar 6a Kohort Çalışması — Katılımcıların çalışmaya alınma kriterlerini, seçim yöntemini, kaynaklarını 
açıklayın. Takip durumunu tarif edin.. 

 6b Kohort çalışması - Eşleşmiş (Bağımlı) çalışmalarda eşleşme kriterleri, maruziyet olan ve olmayanların 
sayısını belirtin 

Değişkenler 7 Tüm sonuçları, maruziyetleri, önsel tahmin edilen değişkenleri, potansiyel etki karıştırıcı ve etki 
değiştirici değişkenleri, açık olarak tanımlayın. Varsa tanı kriterlerini belirtin 

Veri Kaynakları / 
Ölçümler 8 İlgili her değişken için, veri kaynaklarını ve değerlendirme yöntemlerinin ayrıntılarını belirtin. Eğer 

birden fazla grup varsa, yöntemlerin karşılaştırılabilir olup olmadığını açıklayın. 
Yanlılık/Taraf 
Tutma 9 Potansiyel yanlılıkları ve yanlılık kaynaklarını çözmeye yönelik çabaları tanımlayın 
Örneklem 
Büyüklüğü 10 Örneklem büyüklüğüne nasıl ulaşıldığını açıklayın 
Nicel/ Kantitatif 
Değişkenler 11 Nicel/Kantitatif değişkenlerin çalışmada nasıl ele alındığını açıklayın. Varsa hangi gruplandırmaların 

nasıl ve neden yapıldığını açıklayın 
İstatistik 
Yöntemler 12a Karıştırıcı faktörlerin kontrolü için kullanılan yöntemler de dahil olmak üzere, kullanılan tüm istatistik 

yöntemleri açıklayın 
 12b Alt grupları ve grupların etkileşim etkisine yönelik kullanılan tüm yöntemleri tanımlayın 
 12c Eksik verilerin nasıl ele alındığını açıklayın 
 12d Kohort çalışma—Eğer varsa takipler sırasındaki veri kayıplarının nasıl ele alındığını açıklayın 
 12e Duyarlılık analizlerini açıklayın 
 

Katılımcılar 
 

13a 
Çalışmanın her aşamasındaki kişi sayısını belirtin - örn. potansiyel olarak uygun kişi sayısı, uygunluk 
için değerlendirilen kişi sayısı, uygunluğu doğrulanan kişi sayısı, çalışmaya dâhiledilen kişi sayısı, 
takibi tamamlanan ve analiz edilen kişi sayısı 

 13b Çalışmanın her aşaması için katılamama sebeplerini belirtin 
 13c Bir akış şeması (diyagramı) kullanmayı düşünün 

Tanımlayıcı 
Veriler 14a Çalışmaya dâhil olan katılımcıların özellikleri (demografik, klinik, sosyolojik), maruziyetleri ve olası 

karıştırıcı değişkenleri hakkında bilgi verin 
 14b İlgili her değişken için eksik verisi olan katılımcıların sayısını belirtin 
 14c Kohort çalışma—Takip süresini özetleyin (ör. Ortalama ve toplam süre) 

Sonuç Verileri 15 Kohort çalışma— Elde edilen sonuç sayısını veya zaman içindeki ölçüm sonuçlarını belirtin 
Başlıca Bulgular 16a Düzeltilmemiş ve varsa karıştırıcıya göre düzeltilmiş tahminler ve bunların doğruluk derecelerini verin 

(ör, 95% güven aralığı). Hangi karıştırıcıların düzeltildiğini ve neden dâhil edildiklerini açıkça belirtin 
 16b Sürekli değişkenlerin kategorilere ayrılması halinde, kategorilerin sınır değerlerini belirtin 
 16c Eğer uygunsa, göreli risk tahminlerini anlamlı bir zaman diliminde mutlak riske dönüştürmeyi düşünün 

Diğer Analizler 17 Yapılan diğer analizleri- örneğin alt grup analizlerini, etkileşim etkilerini ve duyarlılık analizlerini 
bildirin 

Temel/ Anahtar 
Bulgular 18 Çalışmanın amaçlarına gönderme yaparak anahtar bulguları özetleyin 
Sınırlılıklar/ 
Kısıtlılıklar 19 Çalışmanın sınırlılıklarını, potansiyel yanlılık veya hata kaynaklarını dikkate alarak tartışın. Herhangi 

bir olası yanlılığın hem yönü hem de boyutunu tartışın 
Yorumlama 20 Amaçlar, kısıtlılıklar, analizlerin çeşitliliği, benzer çalışmalardan elde edilen sonuçlar ve diğer ilgili 

kanıtları dikkate alarak sonuçları genel olarak dikkatli bir şekilde yorumlayın 
Genellenebilirlik 21 Çalışma sonuçlarının genellenebilirliğini (harici geçerliliğini) tartışın 
Bütçe/ 
Finansman/ 
Çalışma Fonu 

 
22 Çalışmanın fon kaynağını ve yatırımcıların çalışmadaki rollerini açıklayın. Eğer çalışmanın dayanak 

aldığı orjinal çalışma için fon kaynağı varsa bu yatırımcıların çalışmadaki rollerini belirtin 
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EK-3. Veri Toplama Formu: Randomize Çalışmalar için CONSORT) Kılavuzu 
Kontrol Listesi (34 numaralı kaynaktan değiştirilerek alınmıştır) 

 

Bölüm/Başlık Madde 
No Kontrol Listesi Maddesi 

Başlık ve özet   
   1a   Başlıkta randomize bir çalışma olarak tanımlama   
 1b Çalışma dizaynı, yöntemler, bulgular ve sonuçlarının yapılandırılmış özeti 

Giriş   
Arka plan ve amaçlar 2a Bilimsel arka plan ve gerekçenin açıklanması 

   2b   Özgül amaçlar veya hipotezler   
Yöntemler   
Çalışma dizaynı 3a Çalışma dizaynının tanımlaması (paralel, faktöriyel, gibi ayırma oranları dahil 

 3b Çalışma başladıktan sonra yöntemlerdeki önemli değişiklikler (uygunluk gibi), sebeplerle 
birlikte 

Katılımcılar 4a Katılımcılar için uygunluk kriterleri 
 4b Verilerin toplandığı ortamlar ve yerler 

Girişimler 5 Kopyalamaya olanak sağlamak için, yeterli detaylarla her grup için girişimler, tam olarak nasıl 
ve ne zaman uygulandığı dâhil 

Sonuçlar 6a Eksiksiz bir şekilde tanımlanmış önceden belirlenmiş birincil ve ikincil sonuç ölçümleri, nasıl 
ve ne zaman değerlendirildiği dahil 

   6b   Çalışma başladıktan sonra çalışma sonuçlarındaki herhangi bir değişiklik, nedenleriyle   
Örneklem büyüklüğü 7a Örneklem büyüklüğü nasıl belirlendi 

   7b   Uygulandığında, ara analizlerin ve durdurma yönergelerinin açıklaması   
Randomizasyon, Dizi 
oluşturma 8a Rastgele ayırma dizisi oluşturmada kullanılan yöntem 

   8b   Randomizasyon tipi; herhangi bir kısıtlamanın ayrıntıları (bloklama ve blok boyutu gibi)   
Ayırmayı gizleme 
mekanizması 

 
9 Girişimler ayrılana kadar diziyi gizlemek için yapılan adımları tanımlayan rastgele ayırma dizisi 

sağlamada kullanılan mekanizma (sıralı olarak numaralandırılmış kaplar gibi) 
Uygulama 10 Rastgele ayırma dizisini kim oluşturdu, katılımcıları kim kaydetti ve girişimler için katılımcıları 

kim ayırdı 
Körleme 11a Eğer  yapıldıysa,  girişimler  için  ayrıldığında  kim  (örneğin,  katılımcılar,  bakım  verenler, 

sonuçları değerlendirenler) ve nasıl körleştirildi 
   11b   Eğer ilgili ise girişimlerin benzerliğinin açıklaması   
İstatistiksel Yöntemler 12a Birincil ve ikincil sonuçlar için grupların karşılaştırılmasında kullanılan istatistiksel yöntemler 

   12b   Alt grup analizleri ve düzeltilmiş analizler gibi ek analizler için yöntemler   
Bulgular   
Katılımcı akışı (bir diyagram 
şiddetle önerilir) 13a Her grup için, rastgele ayrılan, planlanan tedaviyi alan ve birincil sonuçlar için analiz edilen 

katılımcı sayısı 
 13b Her grup için, randomizasyondan sonraki kayıplar ve hariç bırakmalar, nedenleriyle birlikte 

Çalışmaya alım 14a Çalışmaya alım ve izlem sürelerini tanımlayan tarihler 
 14b Çalışma neden sonlandırıldı veya durduruldu 

Temel veriler 15 Her grubun temel demografik ve klinik özelliklerini gösteren bir tablo 
Analiz edilen sayılar 16 Her grup için, her analize dahil edilen katılımcı sayısı (payda) ve analizin asıl olarak seçilen 

gruplara göre olup olmadığı 
Sonuçlar ve tahmin 17a Birincil ve ikincil her sonuç için, her grup için sonuçlar ve tahmini etki boyutu ve hassasiyeti 

(%95 güven aralığı gibi) 
 17b İkili sonuçlar için, hem kesin ve hem nispi etki boyutunun sunulması önerilir 

Yan analizler 18 Yapılan herhangi diğer analiz sonuçları, alt grup analizleri ve düzeltilmiş analizler dâhil, 
önceden belirlenmiş olanları planlanmamış olanlardan ayırarak 

Zararlar 19 Her grupta bütün önemli zararlar veya istenmeyen etkiler 
Tartışma   
Kısıtlılıklar 20 Çalışma kısıtlılıkları; potansiyel önyargı kaynakları; beklenmeyen durum ve eğer bağlantılı ise 

analizlerin çeşitliliğini ele alan 
Genelleştirebilirlik 21 Çalışma bulgularının genelleştirebilirliği (dış geçerlik, uygulanabilirlik) 
Yorum 22 Sonuçlarla tutarlı yorum, yararları ve zararları dengeleme ve diğer ilgili kanıtları göz önünde 

tutma 
Diğer bilgiler   
Kayıt 23 Çalışma kaydının ismi ve kayıt numarası 
Protokol 24 Tam çalışma protokolüne nereden erişilebilir, eğer mevcutsa 
Fon bulma 25 Fon kaynakları ve diğer destekler (ilaçların sağlanması gibi), fon sağlayıcıların rolleri 
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EK-4. Etik Kurul Onayı 
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EK-5. LitCovid literatür merkezinde 10 Mart 2020 ile 10 Mart 2022 tarihleri arasında 
yayınlanmış Türkiye kaynaklı yayınlara erişim amacıyla yapılan tarama sonucu elde 
edilen yayın (n=1258) listesi 

(Bilimsel raporlama kılavuzlarına uyum açısından değerlendirilen yayınlar (n=218) 
“kalın” (“bold”) olarak belirtilmiştir) 

 

PubMed 
Tanımlayıcısı 
(PubMed ID) 

 

Yayın Başlığı Dergi 

 

32438943 
A Call for Consistency in the Official Naming of the Disease Caused by Severe 
Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2 in Non-English Languages. 

 
Disaster Med Public 
Health Prep 

 
34121378 

A case of B.1.1.7 SARS-CoV-2 UK strain with an atypical radiological 
presentation. 

Monaldi Arch Chest 
Dis 

A case with Gaucher disease unable to reach enzyme replacement therapy 
because of COVID-19 quarantine: The first case from Turkey. 

Turk Arch Pediatr
 

 

33519117 
A close look at 2019 novel coronavirus (COVID 19) infections in Turkey using 
time series analysis & efficiency analysis. 

 

33290969 
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